
AGAIN THE DANUBE' Magyar áldozatok az albertai 
ítéletidőben

Eltűnt a,,Kanadai Magyar Újság” 
egyik montreali postazsákja

Még május végén történt, > trict SuperintMldent of 
hogy lapunk Montijaiba küJ- Service mewtrew hivatalába 
dött egyik poetaxaákja nyomta- legszigorúbb viwgálal I 
lanul eltűnt $* sohasem került tása céljából. Aj posta szolgálat 
az előfizetők kezeihez. A beér- főfelügyelóje közvetlenül fog fé­
kezett panaszok értelmében a- leütést tenni e pyomozán ered- 
sonnal érintkezésbe léptünk élményéről a "Kanadai Magyar 
montreali (őpostameeterrel, ma Ujeág"-nak Ugyanekkor bizto- 
gy arára tót kérvén, hogy miké- irthatom, hogy Amennyiben lap­
pén történhetett ez a súlyos juk a csütörtök reggeli vonattal 
mulasztás. Amint a most érke- Montrealba érkezik, úgy minden 
zett válasz bizonyltja, a mont- bizonnyal még Ugyanazon nap, 
reali postaigazgatóság nemcsak legkésőbb azonban pénteken 
beismeri a sajnálatos tényt, ha- aggéi feltétlenül kihordásra ke­
nem egyszersmind azonnal szi- rül."
goru vizsgálatot Indított annak A postazsákJtltokzatos eltü- 
kiderttésére, hogy hol és mikor „ése mindenesetre alkalmat ad 
tűnt el a “Kanadai Magyar UJ- a montreali poetaigazgatóság- 
ság” postozsákja. nak arra. hogy a “Kanadai Ma­

gyar Újság pontos kézbesítését 
adatának tart- 
ügyelóeég viza 
lét terméeze- 
el várjuk és 
nnakidején be 
olvasóinknak. 
k lapunk ki- 
rmlnemü ké­

pi nának a jövő 
fikérjük, hogy 
ikonnal értesít- 
t, hogy hason- 
eyszer és min­

ta Mm effeets «# kisantantbarát intézkedés kü­
lönben szóröl-szóra Így hang- jel

te Mm te zik: “1f a parson wss bőm in
the Province of Trensyhrania, 

“ fór example, whieh formeiy be- 
* lenged te Hungary, bút ie now 

a part of R urnán ia, the pro per 
retum fór Country of birth is 
Rumania".

lenn Welle, befere Mm
the MllUns centre el 

terese. Teday Mm le tanerőd; Mm 
ef tűse enS Mr|«i

KATONA KÁROLY HONFITÁRSUN < IS SZERENCStTLINOL JÁRT A 
ROCKYFORO MELLETTI VONATKISIKLÁSNÁL

WAYNEI FELHŐSZAKADÁS SORSO-DOZOTTEI KOZOTT

EUROFE'S RIVER OF STRIFE AND 
TRAOEOV IS THE SCENE OF A 
wttsr STRUOOLE of NATIONS 

A FLACE IN THE SUN

MAOVAROK A

wlth Mm kereset el tbe belkeee aaS
tomehlljáhál eiteett ki e dühöngd fe-Nyugatkanada történetéhea uintekér fcy.

RtSHntee írem -THE NEW YORK lyévá vitt snitt vidék habos örvénye.páratlan terméaaetl eeapie litogctu 
meg Alberté Stíl bányvMákáL mely-

TIMES MAGAZINÉ**
Sajnálatosan jellemző, hogy 

csak igen kevés és kivételes a- 
estben nem hajtották könyörte­
lenül végre ezt az intézkedést 
a népszámláló biztosok, minek 
következtében még az utódálla­
mok Kanadába szakadt legma- 
gyarabb szülötteit is elsikkasz­
tották a magyar föld bitorlói 
javára. A népszámlálási bizto­
sok legtöbbje pedig nem lévén 
eléggé müveit ahhoz, hogy meg 
érthesse s kérdés ránk magya­
rokra nézve életbevágó fontos­
ságát, sokszor egyáltalában 
nem érdeklődött a faj és anya­
nyelv iránt, hanem csupán az 
utódállamokhoz való tartozan- 
dóságot feljegyezve kijelentet­
te, hogy a “többit már otthon 
is ki tudja tölteni". Mi sem ter­
mészetesebb, hogy ennek foly­
tán az utódállamok nevein el­
indulva, odahaza úgyszólván 
mindenegyes megszállott terüle 
ti születésű magyarra, mint va­
lami kényszerzubbonyt, ráhúz­
ták a cseh, szerb vagy rumén 
fajiságot és anyanyelvet.

yen Weyiw bányateléé Járt, melynek»y EMIL LENEVEL Dr. Winter Károly 
fökonzul 

Ottawában

nek nagyrétet accfánycermi bánya- négynél lakája teljesen ki veit net­
tbe eyee e# terepe ere 

i. The
munkáaekkál állá lakeeeáee a mán.
piac pangása ás a bányák leeáráaa 
folytán már hoeeiw hénepok éta a-Werld Csert saá Mm

át­ megy lg váglgennveáte a poklok föL a kis kányaváráéban tkbh mint ká­
éi kínjait. Múlt hát kepéjén sete, u- 
gyanakkor amikor a prárltartemá-kaép, shall fi né salvetlee aprtvar. In hagyni otthenáL miután a házak lap-a táe szerint Ifimmel teéatjuk alva- nyék többi részein szinte tarthatatlan nagyabb réoztt vagy almagta az esi,érnem the le alkar lanéa.

Mm Black Férést, where R 
laté kfe, te tbe Black Sea,

és szélvihar dühöngött 
pékén ét, Orumheller én különöwn az

séinkkal, kegy Dr. Winter Károly kánikula vagy peélg hárem négy Iák magas víz 
lepte el. így legtöbben néhány me­
gesz bben épített épületben és a szín-

Fi montreali m.klr. fökonzul a múlt ha­
tat Ottawában Ütötte, akel Eart attól mintegy nyele mérföldre délre 

fekvő Wayne bányváreeek vidékétwtwre M
Mlver troli ef tbe 
1.700 mUee leng, has

Ints ekllvlen, tbe Kanada fökormányzéja házban veitek kénytelenek maabu-
fégadta áa

Ugyanekkor Dr. Winter fökonzul
in tárgyat vele. rettenetes felhőszakadás borított* el. iádul a legazánalomraméttább kárai­

mig Saskztchewan ét Manitoba déli 
részein a portól nem lehetett látni s 
napot, addig Dólalbertóban sok he­
lyütt nyakigóró tenger kerítette el a

mónyek között A Vöröskereszt Egy-
Mjárt aa ottawai birodalmi kormány- let • hatáságon közvetítésével tálaVletör Gaudet montreali fő- 

posta mester -errevonatkozó hl- ezentúl fontos 
vataloe átirata magyar fordítás- sa. A postai f 
bán a következőképen hangzik:' gála iának jele 
“Május 26-iki levelére válaszol- lesen érdeklői 
va sajnálatul kall kijelentenem,, az eredményről a 
hogy a “Kanadai Magyar Uj- fogunk számolaj 
ság” egyik postazsákjának tar- Arikat pedig, 
tál mát még a mai napig asm hordása bőrül 
kapták kézhez a címzettek. A 
vizsgálat során megállapítottuk 
hogy ez a csomag újság a Win-

telhetőiig Igyekezett takaróval, ruhá­
val és élelemawl ellátni a nélkülöz*

aleng Mm rí ver whon Mm Tatéra, 
freeh Iram their

a kanadai magyar munkanölkOllefc őr­
iekében. Reméljük, hegy a fökonzulla China,

Intő terepe ever lka Oané­
ha troli. The faliéra ef Mm Tetem

két, azonban még így le rettenetes a-munkája sok nehéz vtaaenyeh között rönyban pusztít a nyomor.
A helyzetről igazi köpet ma még

Nemcsak anyagiakban tett szinte 
kiszámíthatatlan kört aa albertai íté­
letidő, hanem négy emberéletet le kö­
vetelt • lapzártéig még nem elkerült 
megtudnunk, hogy ninceenek-e megye 
rek le az áldozatok között. Annyit 
máris kinyomoztunk, hegy Katona Ki 
roly calgaryi honfitársunk, aki ugyan­
azon a kisiklott tehervonaton utazott, 
melyen az örvények által a halálba 
sodort három áldozat le helyet foglalt 
a rockyfordl kórházban áll gyógy ke­
lés alatt. Amellett hogy a töltéseket 
előmosta ás a nehéz scöl-hldakaL 
mint könnyű Játékszereket emelte ki

EiV fel­
forgatott minden útjába eeé tárgyat. behozásán.
Egy Petemen nevű farmernek páIdául j helyzet a Roekford környéki gazdasá- 
napeklg nem találták meg a helttes-1 gek táján, akel több mint félmillió 
tét, melyet az országúton haladé eu- J dollár kárt tett ez ítéletidő.

áM honfitársunk helyzetén lényege-
éld net sbata tbe arder ef Asia te

nehéz alkotni, amennyiben megakadteangaér Mm WeeL and tbe
ugyezélván minden öaezekéttetée a 
vlhareujtetto vidék ée a külvilág kü- 
zött. Egyetlen telefonvonal van szol­
gálatban ás annak keaeláje le vlatfl 
teljesen körülvéve teljesíti kötelessé­
gét . Amennyiben nem tudják hely­
rehozni Idejében aa utakat, úgy a ha- 
tőségek kénytelenek lesznek repülő­
gépeken élelmiszert szállítani a for­
galomtól teljesen elzárt városkába. 
Ugyanakkor a waynel férfilakosság 
éjt nappallá téve féradaaifc l vtz Is. 

I ée a

Turkleh lavaalaa kopt mset ef Mm
land le fette re ef a fereign 

ruta. And H waa on the sheree ef the LESZÁLLÍTOTTAK a 
TRAKTOROLAJ

rivar that the sedelmet tapad 
ben, ezúton is 
erről lehetőleg

avast in Mm IWe ef the présént 
tbe World War bogán.

Befere the war on# eeuld trevel ÁRAT nipeg és a cimutt közötti utón senek benntin 
eltűnt. Éppen az utóbbi okból j ló eseteknek 
az egész ügyet áttettük a Dis- denkorra elei-*

te Oraeva, naar thefram
Üarka Hungarlan-Ri örvendetes hírrel lepte meg a 

prérlUrtományok gazda társá­
ét more then 1,060 mlles lehessük.

te aakmlt te cue-

nada legnagyobb olajgyára. Te 
klntettel ugyanis a nyers-petró­
leum árának esésére, elhatároz­
ták, hogy a traktorok üzem­
anyagául használt kerosene á- 
rát gallononként öt, a kenőolaj 
árát pedig kereken tizenöt cent­
tel csökkentik.

Párisi hang a magyar diplomáciáról afhte tiNMNi enó he műit un el* dtf- népszámlálásban, hogy számta­
lanszor még a lég önérzetesebb 
és legszókimondóbb magyarok 
bevallását is meghamisították 
a biztosok, mondván, hogy erre

A trlp dawn the Pasuké Is aa aa- 
auraién ints the pest. The Oerman

iáién ef
Bethlen István miniszterelnök dést létrehozni. Miután az lpa- 

Sauerweln, a “Matln” külpolitl- j rl államok importszükséglete 
kai szerkesztője előtt hosszabb búzában meghaladja a huszmll-
nyllatkozatot tett Magyaror- lió mázsát, a gabonatermelő ál- a fente miitett intézkedés foly- 
szág gazdaságpolitikai maga- tárnoknak tizenötmillió mázsára 
tartásáról. A nyilatkozatban a- becsülhető gabonafeleslegét 
melyet a párisi világlap nem könnyű lenne elhelyezni. 
rég közölt, a miniszterelnök ki-' Magyarországot Oletl, ennek el­
jelenti. hogy Magyarországot nenében hajlandó csökkenteni 
még nem szólították fel a né- az Ipart vámokat, feltéve ter­
met-osztrák vámunióhoz való mészetesen, hogy a vámcsökken 
csatlakozásra. Ilyen értelemben tés nem veszélyezteti létében a 

csökkentek a kormány nem is foglalkozott magyar ipart, amely körűibe 
a vám-unió tervével. A tervnek lül kétmillió embernek ad ke- 
hatása eddig mindössze az, nyeret. 

dót. Amennyit mégis megtaka- hogy a magyar-osztrák keres- 
ritanak a gazolinon az olajflno- [ kedelmi szerződést csak egy

évre tudták megkötni. ‘

Dán ebe Is a delighted 
men*e fllght léte the elrpleiM aga. 
Au Mm rivar 
nseikliM ege yields Éte piacé te mae'» 
eerly etruggls wlth natúré; here mán 
and mechlne ere eenspetlters fér eup-

TUDOMÁNYOS MOZGÓKÉPEK A MAGYAR 
ISKOLÁKBAN

tán szigorú utasításuk van. 
Jellemzésül megemlíthetjük. 

Ami *x>gy még az olyan helyeken is, 
mint például az impozáns ma­
gyar lakosságú Welland városá­
ban, ahol Rév. Nagy Ferenc és 
Szabó Lajos személyében kü- 
’ön magyar tolmácsot kapott a 
lépszámlilási felügyelő a fél- 
jgyelő a félreértések elkerülé- 
■e céljából: még ott is könyör­
telenül végrehajtották a fenti 
ehetetlen intézkedést.

Ezek szerint a gáz helyett 
használt, kiadósabb kerosen? 
átlagára 17 cent körül mozog, 
amilyen alacsonyan még soha­
sem volt. Ugyanekkor a gazo­
linárakat nem csökkentették, 
miután egyrészt a finomítás! 
költségek 
másrészt pedig a kormány fel­
emelte a gazolinra kivetett a-

premacy. Naar the Black Sea the
Miután sokak előtt szinte el- közre a budapesti rádióállomá- 

képzelhetetlen az az óriási hala- són és ezeket az előadásokat 
dás, amit a béklyóba vert, meg- közvetítik a tanyai iskolák ta- 
csonkitott és leggazdagabb ré- nulóinak. 
szertől megfosztott Óhaza az i Rá kell mutatnunk azonban 
utolsó tiz év alatt elért, nem arra a legújabb rendszerű uji- 
egyszer mutattunk már ra arra tásra is, mellyel Magyarország 
a hatalmas igyekezetre, mellyel, ismét* megelőzte a gazdagabb 
Magyarország a háború és a nyugati államokat. Az ország 
forradalmak óta a legmagasabb ötven olyan középiskolájában 
színvonalra igyekszik emelni a ugyanis, melynek tanulói átlag 
művelődés és közoktatás ügyét a legnagyobb szorgalmat és tag- 

Ismét ki kell emelnünk, hogy jobb előmenetelt tanúsították, 
az óhaza gz első ás mind a mai teljes mozgókápvetttó berende- 
napig egyetlen ország az egész zést állítottak fel az illető inté- 
földkerekségen, ahol a tanyai zetek nagytermében, ahol a 
iskolák legtöbbjében rádióké- (vizsgák után már a legmoder- 
szülék áll a gazdaifjuság ren- nebb tudományos kutatások e- 
delkezésére Természetesen kü redményeit szemléltető módon 
lön meghatározott időben a lég- ismertethették meg a hallgató­
ki válóbb előadók

treveler drepe keek léte tbe ege when

eteys ef seciefy and the mechlne ege 
le net éven a keld dream.

Budapest, the Capital ef Hungary, 
h the Oueen ef the Danube. It would 
ka dlffleült te Imaglne a panerama 
more magnlfleent than the ene un- 
földed te Mm

ibm dewa Mm rí ver ints Mm keart

sem

Az érdekes nyilatkozat beve­
zetésében Sauerwein méltatja 
Bethlen miniszterelnök egyénl- 

Ez a szerződés igen érdekes ségét, aki a kis magyar bárkát 
kezdeményezés lesz, amennyi- biztos kézzel vezeti az európai 
ben Magyarország kétmillió mé 
termázaa busát fog kicserélni 
osztrák Iparcikkekkel. Megem­
lítette a miniszterelnök, hogy 
Németországgal még mindig 
nem sikerült sem kereskedelmi, 
sem állategészségügyi szerző­

ét the eity. Aa Mm aun ralis bakiad 
Bt Jahn'e Meuntaln, threwlng a mltó vállalatok, azt a nyugati 

farmerek javára leszállított á- 
rakba tudták bele.

Miután lapunk Ígéretet ka­
ié tt Coats birodalmi főstatiszti- 
kustól, hogy a panaszokat or- 
/osolni fogják, ezúttal is feihiv- 
uk mindazon megszállott terü- 
'eti honfitársainkat, hogy a nép 
számlálással kapcsolatos észre­
vételeiket mihamarább juttas­
sák el a “Kanadai Magyar Új­
ság" szerkesztőségéhez, hogy a 
szükséges lépéseket idejében 
meglehessük. A kővetkező tiz 
évig nem lévén alkalom arra, 
hogy a népszámlálással kapcso­
latos tévedéseket kipallérozzák, 
annál fontosabb, hogy minden­
egyes olyan honfitársunk, akin 
sérelem esett, avagy úgy érzi, 
hogy nem helyesen jártak el 
vele szemben, haladéktalanul 
tudassa velünk panaszát —míg 
nem késő.

c rimáén halé a reund the dark Wm
cene, tlmld ligbts bogin te trembls 
en Mm elege ef Mount Bt. Gellert.

politika örvényeiben. Bethlen, 
úgymond, ama államférfiak kö­
zé tartozik, akiket semmiféle 
diplomáciai meglepetés nem tud 
eltéríteni. utjüktől s nem tud 
megzavarni hidegvérű nyugal­
mukban .

at. Mennie# Churck and Mm Fiakar
BaaU.a, ourvivals ef an anclent world

Átrepülte a 
csatornát egy 

kanadai

saaka Carsaaben HUl ellve wlth vl-
elena ef the pást. The adjacent reyal 
palace, astrida a lefty bili, demlnatee

J Int Re Kln«.
Here Sast aad West hava been műkődnek aággai.Liaaant Saardasora torontói szüle­

tésű angol múlt nemkaten visszare-. Oa the right ef the 
Mount tt Deliért and FÜR Franciaországból Angliába, a-Hver.

SÚLYOS PANASZOK A Bajbajutott a “Nautilus99 az 
Óceánon

■ at a
etlll peteta aa

eky. Far a
ni

étre- NÉPSZÁMLÁLÓK ELLENkara te
M éves kanadai **4g a háború eWtthe West. The

en the
•Ide ef Mm rtvar, kai*

Németországba ment tanulmányútra. JELENTKEZZÉK MINDEN MAGYAR AKIN SÉRELEM ESETT 
— EGÉSZ KANADA MAGYAR SAGANAK FEL KELL EMEL­

NIE SZAVAT ELSIKKASZTOTT VÉREINK ÉRDEKÉBEN!

Amint ásónkén alig 240 mérföldreAmint aat Stetansson kanadai ssár 
mazásu zarkuttazó, Wllklne volt mun
kaláris előre megjövendölte, ss Egye karban letörött a "Nautllea" vonóho- 
sfllt államok e*y kissejteseit tenger­
alattjárójából átépített "NauUlue-

btrtá ki aa Állató Óceán vtba- hajé sem hagyja el a tenzeralatU*. 
rali. Bár aa nt első résnél minden r6t. egyelőre mit sem tad tenni érdé- 
különösebb akadály nélkül, tükörsi­
ma vtaen tette meg. amint Írország 
partfal felé közeledett, annál nagyobb I »áa# 
viharba került, mely teljeeee lehetet- melyik métert megjavítva saját ersjö 
lenné tette a rl* felszínén nasö len- böl mehessen be Queenetewn kikötő­

iébe, ahonnan a megfelelő tatáron*

értek 11 Ir partokhoz, a hatalmas vt-i : thatef
Is Mm roaJa és így Iámét megakadt a

The 
ktwn let* the Tekintettel arra, hogy úgy la- kát iktatták be a népszámlálá- 

punk hasábjain, valamint a Ka-. si rovatokba a biztosok és en- 
nadaszerte ötvenezer példány- nek következtében meghamisit- 
ban kiosztott röpcédulák révén vén az adatokat, egyúttal klazá­
ié hetöleg minél szélesebb kör- mrthatatlan tömegekkel csők­
ben igyekeztünk felvilágosítani kerítették a kanadai magyarság 
honfitársainkat a népszámláló látazámát. I Ha ugyan gyenge vigasz ia
biztosoknak adandó feleletekről! A legtöbb félreértésre az otta 1 a kanadai farmernek, mégis 
— sajnálatos körülmények foly- wai statisztikai hivatalnak az meg kell emlékeznünk arról

'fel bleérlat. Bár a Wyondng csata-
Mpett fel.SSi'

béért ag hl.
>"*■ cllff* ef tbe vált aa utelsé nap

Ja a La Mi
táppal va lé

deliár dijat

kében, mintán nincs hova beakasste-

EJ I drótkötélén. A “Nstrtüns" legény.
fáradozik, hogy vata-

AZ EGYESÜLTEKBEN IS 
ROSSZ A TERMÉS

•• ki. MLef
at Mm

ef
M geralatt járót.

Végül Is kénytelen volt WHkins *ok elvégzése után az északi sark 1*. 
srrkntszó ezikraUviratilag segítséget lé folytatja útját.

tán mégis tömegesen fordultak az érthetetlen intézkedése a- hogy nemcsak Kanadában te-kérai a legközelebbi rösösöktől s sz> 
alő tévedések, hogy kénytelenek l dott alkalmat, mely azon hon- hintenek vészterhes gonddal a1 reacsére a Wyendn* Mit amerikai j
vagyunk ismét fölrázni Kana- fitársainkat is az utódállamok gazdák az aratás elé. hanem a páncélos éppen a közeiben cirkált fe j toroljzk el a tejutalványok
da magyarságát, hogy ezáltal szülötteinek szeretné feltüntet- hatahnaa Egyesült Államokban ——*— . «—adóját 
egységeeen követelhessünk a ni. akik évtizedekkel Csehszlo- is. Bárba a tavalyinál jobbnak
rajtunk esett sérelemre orvos- vákia, Jugoszlávia és Nagy-Ru- Ígérkezik a termés. Igen mesz-

A beérkezett panaszok ér-1 mánia megalakulása előtt jót- sze marad az átlagtól, ami vég­
ben ugyanis honfitársain- í tek a világra és egyetlen szót eredményben annyiban bíztató,
számtalan esetben nem sem tudnak az illető utódéiig- [hogy talán nem fogja még Jab-

. A titokzatos su-]ban lenyomni a világpiaci ára-
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Aft/ir, JELEN ÉS JÖVŐ adott. küzdeni, érte éhti. szenvedni és meghalni is készek vagyunk, fogta el fejtette meg *
ta végig kivétel nélkül

Kanada otthont és
már azt is elvárja tőlünk uj hl 

nemzeti
tudunk s ha keli akarunk is.

>g£S! Sokszor szemünkre vetettIMftCrsfIRTA: az uj kifosztottak, két, mik a 
megcsonkított rabszolgákká tettek-, hanem azt, hogy ezt igaz- indultak s oda érkeztek a k*rü- 
ságnak hirdetik, a béke müvének magasztalták és a civilizáció zárt Németország

, hogy megtették, diplomáciai kirendeltségeit ól. 
merik Jóvá-!

tenni. A mi hivatásunk megértetni a világgal, hogy a magyar 
akarat tudja alázatosan hordozni az isteni végzés legsúlyosabb

azt
r 12 .-fti számában egy 

alakult
a be­fagysz Újság 

beszámolt már arról, hogy
Egyház 1*06 február 4 és 11-én.

ben tart-

A

látják g. Nem azt 
azt. hogy meg vannak elégedve vele és

a
Ave-n levő német8 WBIW

i olyanra, mely megváltoztassa azt a nézetet, bog* * Wnótt be­
vándorló csupán anyagias gondolkozásból jött ide » azért él bol- 

5 dogtalan elégedte le őségben, míg az Itt felnótt generáció azért 
niegelégedettebb, mert beszédben, szokásokban, érzésben, gon­
dolkozásban. szívben, lélekben szakítva a nemseti hovatarto-

az
AZ ÁRULÁS ..

ivakra! élve: "Megrakodva hóval és öröm­telt el a költő Így sikerült Angliának: “Az igazságéit'•való szenvedést." De megsemmlsl- : gyesült Államokat a 
vinniük, Így sikerült 
tani a német birodalom 
diplomáciai terveit és töiekvé- 

^ selt. Kétségtelen, hogy a aévts
A* egyházak hivatása megértetni véreinkkel és az Ide- ember aki ezt a síffrekaW 

genekkel, hogy a magyar lélek, a magyar jellem isteni ajándék.' csot holU’ el kjU|rt tenyeiébea 
örök kincs sz emberiség egyetemében Így nem veszhet el: a Dou-nlng 8treet-re,
"Nem! Nem! Soka!” Mint Dr. Ravasz László püspök mondotta. esIével 
“A magyar lélek hármas kisugárzása: befelé bünbánat, kifelé 
acélos dacu türelem, felfelé lobogó hit! Ma legfontosabb Mada­
tunk úgy hordozni keresztünket, hogy az a kereszt hordozhas­
son minket!”

lésre Ítélt halódásában Is van ereje, bátorsága felemelt fővel 
merészen szemébe vágni mindenkinek a 
gyarlóságokkal, a gyűlölködő bosszú Igaiságtaianságalval 
szemben.

Nem célom ez alkalommal felsorolni a 25 év alatt átélt
a már behegedt, 

inkább azt óhajtanám meg láttatni, 
gén hatása milyen nyomokat ha­

gyott itt éiő magyarságunk nemzeti érzésében, nyelvében gon- 
, egyházién és vallásos lelki életében. Milyen ok­

tatást nyújt 25 évnek tapasztalata a jelenre, milyen célokat tűz 
kt milyen reményekkel biztat, milyen feladatok elé élűt a Jövő­
re nézve? Továbbá rá 
■.tustól munkájára, sót egyenesen felsőbb hivatiséwt ajy Iró- 
nyu nemzeti
ként lehetnek uj hazájuknak

az emberiörömöket, még kevésbé akarom
raw4^eg«i teljesen és csupán idetartozónak érzi magát. Ma­
gyar nemzeti szempontból ez annyit Jelent, hogy az uj generá­
ció tökéletesen elveszett volna a magyarságra nézve

Az uj cél tehát az, hogy az Itt nevelkedett nemzedék le­
gyen Itt éltetőereje a magyar nép megbecsülésre méltó jelle­
mének, legyen tudatos hordozója nemzetünk kulturális értékel­
nek és öntudatos hitéletének. Csak Így lehet végre Is megértet­
ni a világgal hogy a “Magyart* nem csupán egy történelemből 
örökök név, hanem a magyar nép képességei, nem egy tekin­
tetben kiválóságai által létjogosultsággal bíró nemzet, amely­
nek megvan úgy elvi. mint gyakorlati megvalósításra méltó 
sajátos, értékes nemzeti programja, mely program egyetemle­
gesen Is nélkülözhetetlenül szükséges a világ kulturális fejlődé- 

1 sébez. Ilyen célkitűzés mellett biztató reményünk lehet, hogy 
végre is úgy barátaink, mint ellenségeink egyaránt megértik, 
miért van az, hogy még mai összetört, meggyötört, megalázott 
nemzeti szétdarabolt Ságunkban Is “Magyarnak lenni kínzó 
szenvedés, de büszke fájdalom. ”

eleven

p-nap után követte a 
rendszeresen váltaná slffiut ée 
olvasta a világ sorsát Intézni a- 
karó német szik ralivira tokát: 
a rejtélyes lény. ki mind esekárt 
soha egy fillért nem kért ás

mutatni a magyar egyházak

pontból, hogy ideszakadt honfitársaink ml- 
szorgahnss munkásai, 

téren megbecsült polgáraivá is, mindemellett szív­
ben, lélekben, érzésben, gondolkozásban megmaradhatnak ma­
gyaroknak, megtartva édes anyanyelvűket, megőrizve őseik­
nek, tiszta, szent hitét, nemzetünknek ősi erényeit: a bátor, 
nyíltszívű egyenességet a tántoríthatatlan erős akaratot, fed­
hetetlen jellemet a szabadság, egyenlőség, testvériség nemzet­
köziességtől mentes magasztos eszmélt.

de
nem kapott bár U angoloktól

Magyar kém nyerte meg
Angliának a háborút

birodalmakat érdemelt és kap­
hatott volna: kétségtelen, hegy 
ez ss egy ember nyerte meg aa 
antantnak a világháborút!

MEGOLDÓDOTT A NAGY VILAGÖLOÖKLÉS EGYIK LEGTI­
TOKZATOSABB REJTÉLYE — SZÉK JÓZSEF ELMONDJA ! tintáját tizenegy év szitu U. et- 
FIANAK TRAGIKUS ÉLETÉT ÉS REJTÉLYES HALALAT sárgult levélke fekszik Itt előt­

tem, az asztalon:
Bruxelles. 1820 febraár S.

Hegyes női hetükkel miknek
Ma nemzeti szempontból nézzük 25 évnek hatását szo­

morú eredményre jutunk. Az ez Idő alatt felnótt nemzedék Jó­
formán elvesztette magyar Jellegét. Ez a 25 év nagyrészben a 
világháború Jegyében folyt le, amikor a szülőknek létérdekük 
volt nem nagyon kérkedni magyarságukkal, ha nem akarták el­
veszíteni munkájukat. Hienséges Idegen létükre élvezve a tel­
jes szabadságot a szülők nem sokat törődtek azzal, hogy gyer­
mekeik tudnak-e magyarul, vagy nem. Sőt kialakult az a ferde 
felfogás, hogy bs a gyermek más nyelvet is tanul kicsikorában, 
később az Iskolában nem lesz képes elsajátítani az angol nyel­
vet. így aztán a szülők Jó része ha törve, ha rosszul, de s csa­
ládi életben Is csak angolul beszélt gyermekeivel. Ezért talál­
hatunk ma, különösen a városon felnőtt fiatalság között nem 
egyet, kiknek szülei alig tudnak angolul, de a 16-20 éves Ifjú 
úgy töri a magyart, mint a 2-3 éves uj-kanadai az angolt. Az 
utolsó negyedszázad uj generációja nyelvében és gondolkozá­
sában már csak kis százalékban magyar, de ösztönszerü sajá­
tos nemzeti tulajdonságaiban, sőt egyes szokásaiban is még 
nem asszimilálódott teljesen, tehát nem is angol, ök magukat 
kanadaiaknak aseretik nevezni, de Ilyen nemzet még hivatalosan 
nincs. “Kanadai" néven ma még hivatalosan az indiánt és leg­
feljebb a fél véreket értik.

A vallásos, lelki élet szempontjából la csak hasonló a 
helyzet. A háború alatt ée az azt követő tíz évben kevés állan­
dó magyar egyháza volt a kanadai magyarságnak. Az angol 
templomokba Jártak hát el a vallásosabb érzelmitek, vagy pedig 
a gombamódra szaporodó szekták karjaiba estek, melyek túl­
nyomó részben szintén angol nyelvűek. Magyarjaink tehát meg­
ismerték as angol egyházak külső szembetűnő formáit, de nem 
volt módjukban, — lehet, hogy nem iz igen törekedtek — meg­
ismerni az angol egyházi élet igazi lelkületét. Talán ez az oka, 
hogy Itt egy egészen másformáju egyházi élete van a magyar­
ságnak, mint óhazai hlttestvérelnek, de viszont különbözik az 
angolokétól is. Mai egyházaink szervezetileg szabadabbak, füg­
getlenebbek az óhazáinál, de rendszertelenebbek az Ittenieknél. 
A vallásos élet lelki Önerőben mélyebb, de alkotó áldozatkész­
ségben sekélyebb sz angolokénál.

Az elmúlt 25 évnek tapasztalata felbecsülhetetlen tanul­
ságokkal szolgál s Jelenre, fontos célokat tűz elénk és gazda­
gabb reményekkel biztat a Jövőre. Az Egyesült Államokat és az 
utóbbi években Kanadát le, a dollárok Eldorádójának szeretik 
tekinteni ahol csak erősen akarni kell és már is gyülekeznek 
körénk a finom selyemszálakkal átszőtt kis képes papírlapok, 
aa Istenített, drága dollárok. Ez részben igaz Is, est tették a 25 
év előtti pionírok is; erősen akarták, hogy legalább annyit ke­
ressenek, amiből, ha szűkösen is. de megélnek. Az első pionír 
magyarok se igen hoztak magukkal több dollárt, mint az utób­
bi években Ide kerültek, de az akaratuk más volt. Az önállóság 
keresési vágyukban erősebbek, s küzdelem nehézségeivel szem­
ben kitartóbbak, életcéljuk kitűzésében és e cél felé haladásuk- 

voltak
Uh nekik olyan alapokat, melyekre felépíthették jövőjüket és 
szereztek Jó nevet a magyar munkás kezeknek, sőt ttt-ott pozí­
cióhoz Is Juttattak egyeseket.

Ebben a célkitűzésben és még Inkább ennek gyakorlati 
kivitelében jut aztán fontos szerep s magyar egyházaknak, fele­
kezeti különbség nélkül. Ugyanis az Itteni élet kétségen felül 
anyagiasabb ugyannyira, hogy kevés eredménnyel biztat az, ha 
az embereknek csupán érzelmeire akarunk hatni különféle tár­
sadalmi csoportosítással hazafias alkalmi beszédekkel, vagy 
sajátos nemzeti szokásainknak képekben, vagy éló csoportok­
ban való bemutatásával. Magyar népünk lelke mélyén élő ösz­
tönszerü értékeket kell kifejlődésre juttatnunk, hogy az ldegen- 
lelkek megértsék és értékeljék a magyar-leiket.

Kossuth Lajos mondotta egyik beszédében, hogy: “Az a 
kőszikla-alap, melyen a népek szabadsága, boldogsága felépül­
het és fennállhat, a Jézus Krisztus tiszta, hamisítatlan evangé­
liuma.” Ennek az evangéliumnak pedig szószólója, terjesztője,
hordozója az egyház s abban a hivatása magaslatán álló lelki- gyarezámiazásu emberről, aki- gok a németek a háború végéig, 
pásztor, kinek nem lehet más célja, mint hívei boldog megelége- nek kémszolgálata talán dön-nem tudtak semmit, tudtommal 
dettségét, szabad boldogulását munkálni, segíteni és biztosítani. «£"^.yásolta a világháború senki semminemű pénzbeli Ju- ^ ^

A mai magyar egyházak hivatása olyan Irányba terelni menetét. tálmát senki nem kapott. juttatja akkor a szörnyű
Idegenbe szakadt népünk lelki fejlődését, hogy az ne csak bel- Balfour volt angol miniszter- 1915 sugusztus 16.-én ju- háixirunak a hasztalan gyilko­
sé hordozója legyen a magyarság ősi, Istenbe vetett hite erejé- elnök és külügyminiszter mon-.tott a német diplomáciai “slff- # legrövidebb Időn
nek, szellemi tehetségeinek, szorgalmas munkabírásának, ba- dotte az edlnbourgi egyetemen re" a titkos diplomáciai és ks- y. ke„ . sz.lk.ul)on~
nem kifelé hatásában azt is bizonyítsa, hogy ml nem azért va- tartott egyik előadásában: “A tónál táviratok megfejtési kul- . jgme E (.yje
gyünk jó polgárai uj hazánknak, mert a mostoha sors által Ide háborúnak talán legdöntőbb e- csa az angol “Intelligence Ser­
dobatva, Itt remélünk megélhetést, boldogulást találni, hanem seménye, mely az ántánt ügyé- vice” kezére. A németek napról
épen azért vagyunk Jó kanadaiak, mert Jó mdkyarok voltunk és ■ nek mérhetetlen szolgálatot napra változtatták a kulcsot,
vagyunk. Nem hazafiaskodásból, vagy Irredenta eszmék iránti tett, a német titkos diplomáciai megállapított rendszer szerint s

A “Kanadai Magyar Újság" tek titkos szándékairól, eléb-* 
külföldi jelentések alapján be- tárhattuk ama siffretáviratok 
számolt már egy magyar szár- igazi szövegét, melyekben Né- 
mazásu villamossági mérnök- metország Mexikót lázitotta fel 
nek. Szék Sándornak rejtélyes az Egyesült Államok ellen a így 
életéről és titokzatos szerepéről rábírtuk az Egyesült Államokat 
az antant kémszolgálatában. A hogy a maga érdekében 1 zenje 
“Magyarság” elmü budapesti meg végül Németországnak a 
napilap párisi tudósítójának háborút. Meglepő, hogy esért ai 
most sikerült beszélni Szék Sin felbecsülhetetlen szolgálatért, a 
dór apjával, — itt közöljük Je- német diplomáciai slffrekodex
leütését arról a titokzatos ma- titkos átadásáért, melyről ma-1me"t.reJtv® a h ■*'

táron 1915 augusztus 14.-én.

"Szék T. József, urnák. Pária 
Kötelességemnek érzem 

ön megvigasztalására tudomá­
sára hozni önnek, hogy Sándor 
fia, aki nálam húzta meg 
gát Bruxelles ben a német ható­
ság elöl, megmutatta nekem bi­
zalmasan a német kormány tit­
kos radtograftal kódexét ée tó-

AZ APA BESZÉL 
Szék T. József Magyaroe-

lelkesedésból vagyunk szószólói a népünkön, országunkon el-,slffrekodex eltulajdonítása volt. az angol kémszolgálati központ ezágból elszármazott ilknwpni- 
követett jogtalan sérelemnek, hanem azért, mert egyik legjel- j Ennek köszönhettük, hogy kel- a londoni Downlng Streeten gárt, e fenti levél címzettjét, de» 
legzetesebb lelki jellemvonásunk az Igazság szeretete, egész va- lő percben felvilágosíthattuk a 1915 augusztus közepétől a vl- szakálla, sötétszemü, kedves 6-
lónkkal hozzánőttünk az Igazsághoz és azért teljes erőnkkel washingtoni kormányt a néme- lágháboru végéig rendszeresen regembert vendégszerető hi­

ndiiden harmatos szépségét és A legendás szerelmes pár vét, nem adom oda a halálnak egy lány: Vlctorla-Maiy 
minden gyönyörű rejtelmessé- Grácben telepedett le, de a tiya- sem! És nem is adta. Kivétette cegnő, akit Edweard walesi her 
gét vitte magával. Rhédei Lisz rat mindig a kedves, jó székely Claudlna szivét, aminek szerel- cég, Vlctorta királynő unokája 
ló és leánya az udvari bálra Is nagymamánál töltötték. Erdő- mes dobogása helecsendesedett ^ jegyzett el. Edward walesi bér- 
hivatalosak voltak. Itt történt, szentgyörgyön. Württembergi a halál hallgató ritmusába, 'cég halála után pedig testvér- 
hogy Würtembergi Sándor be- Sándor házánál Grácban is ma- Negyvennégy esztendeig állt (öcsének, az uj walesi hercegnek 

Hogy Mary angol királyné leszédült Rhédei Claudlna sze- gyárul beszéltek. Hosszú éve- Sándor herceg Íróasztalán spl- Györgynek a menyasszonya lett 
rokonságban áll a magyar Rhé- mének nagyranyllt margarétái- ken át volt bizalmas jó huszár- j rituszba zárva Rhédei Claudlna j György walesi herceg, sz 
del-csaliddal, sokan tudják. De ba. Világraszóló szerelem Ián- ja a hercegnek Antal János er- szive. Mikor aztán Sándor 83 goi világbirodalom ma M ural- 
valószínűleg kevesen sejtik, golt fel s királyi sarj és Maros- dőezentgyörgyl székely ember. |éves korában meghalt, odatet- kodó királya 1893-ban nőül M 
hogy milyen közvetlen közeli le szék gyönyörű leánya között. A kis Ferenc grófnak pedig az ték a koporsójába Claudlna szí-,vette. Esküvője napján a Los- 
számlázottja egy szlnmagyar. Nem afféle udvari gáláns ka- erdőszentgyőrgyl székely flucs- vét Is. donban éló magyarok ée a
illetve székely családnak. 'land, hanem komoly, halálon-] kákon kívül, akikkel együtt Azon a szomorú októberi na-' gyarországl kiküldöttek 

Messzire kell visszamennünk túli szerelem. Württembergi mászta a küküUőpartl fűzfákat pon pedig, szép Rhédei Claudl- resték a magyar srármszá— 
a kezdethez, egész 1622-ig. Sándor királyi famíliája hide- madárfészkekért legkedvesebb! na holttestét koporsóba zárva, trónörökösnét ée gyönyört 
1622-ben történi hogy Bethlen gen tiltakozott a frigy ellen. Játszótársa volt Kozma Lajos kocsira tették, a bakjára fel- nal készletet vittek neki ajka- 
Gábor erdélyi fejedelem kedvelt Az öreg Rhédei azonban a würt fiatal ügyvéd. Kozma özvegy szállt Török Ferenc és mélysé- dékul. Mary trónörökösné pe- 
bizalmas emberének. vitézló tembergl család gőgjénél nem Rhédei Lászlónk Jogtanácsosa' ges kegyeletből 6 maga hajtőt- dlg nagyanyjának, Rhédei Ctw 
Rhédei Jánosnak, érdemei Ju- kisebb gőggel Jelentette ki. volt. Majd később s szabadság-jta Gráctól Erdészentgyörgyig dlnának nyugvóhelyéi 
talmazásául egy falut ajándé- hogy nincsen olyan magasran- harc után, mikor honvéd volta 36 napon át a gyászszekeret. dóközben az omladozó kriptá­
hoz ott A Kük üllő partján a ti- gu család, ahová ne Illene be az miatt halálra keresték, Würt-; A kis árva Ferencke pedig ból as erdószentgyörgyt 
tokzatos erdők tisztásán hall- 6 szépséges leánya. A két csa-1 tembergl Sándor herceg Grácba nőtt, növekedett Kozma Lajos mitus templomba helyestat ét, 
gató kis Erdőszentgyőrgyőt. VI iád gőgje elszakította egymás-'vitte és fia nevelőjévé tette. jgondos oktatásai mellett. Az nagy fekete márványtáMáual 
tézM Rhédei Jánosnak fia, Fe- te a imshniriat de Sándor! _. ...... erdőszentgyörgyl nyaralások Jelölte meg. Az angol is
renc, már 1667-ben Erdély feje- herceg megesküdött, hogy so-',„* 7"folytatódtak és évközben ma- gyamyelvü emléktábla
debne elmét hordozta. Igaz hazem házasodik meg, Claudl- “ „ VbAK<1. gyarnyelvü, meleghangú leve- felirata a következő:
hogy csak három hónapig, de na pedig, hogy sohasem megy .„„/ff f** , , kk váltogatták egymásl 6z- Rhédei Claudlna, 1
mégis fejedelmi családfa fénye- férjhez. RMM László tehát ha * ^ y ^*|vegy Rhédeiné és Württember- grófnő, Sándor wl
áttette az smúgyis büszke, n*r láloean megtiántódva hazavitte , , P7 ,, f* gl Sándor között. Mikor Fe- herceg hitvesének emlékére e-gukat Aba-nemzetségböl szár- kányát ^SsLtgyőrgyre. I Sf ^ egyenruhá-
mastató, Ausztria-ellenes, kál-; I™1 u , Y, .VT" K , Ját kapta, édesapja Így szólt Irta walesi hercegnő,
vlnista Rhédekket. A család vl- meselátó szemei reá ben sz Mo esősre vátt és csak- hoMÁ; (elejtsd Mindenki tudja, hogy Vleto-
rágzott ezután minden kftlönö- torozták szivének nagy ár- nem járhatatlanná tette a ma- ^ édesanyád nyelvét. Magyar ria-Mária walesi hercegnő Te*
sebb esemény nélkü! vagy 180 ny',V nélkÜ1 kbetnél Mary. , mai ango. kbW.
esztendeig. A XIX. század ele-'kastélyra ráalkonyo-1Alvincnél káriytelen volt elválni ^ huszárj” Azt Is mindenki tudja, hogy »

dott s lassan múló év Akel a családjától és kíséretével lovon, Perenc ^ökölte Rhédel Ctau-' m.rosszékl vér szólalt meg Um-
FT g , .dina szépségét Is szivét Is. ne. mikor nagyanyján* Rhé- 

Akkor Rhédei László volt a “** ^koszönFerenceta hűséges Kozma La- Bg^e, Londonban összetalál- dél Claudlnának az
... , . ,. , „ , . tött a hallgatag házba a halál. Jósra bízta. Claudlna már ak-,. . ...család feje, akinek a felesége Rllí.el .ST.*.. ,,, ,n,CT. Ikozott Amália Cambridge her- györgyl református

Inczédy Karolina volt. Rhédei László örökre félreállt kor második permekének éle-^ halítog gierelemre ben ezt as emléktáb

,, . vT Württembergi Sándor és Rhé-.kor megsérült és nyolcnapi ld- u. „ , -
" c-U.

mé« >bban « r*!***?-. A ttb?"áS“z^fP6egeLT őre Útját egyengesse az angol
íf4?: 8á;d°: melt ' trón mellett viruló virág felé,

bátyja, Claudinát házasságuk tette férjével hogy Erdőszent- nagyanjának elméi a Teck 
alkalmával Hohenstein névvel györgyön temetteti el. Würt- adományozta ne
ajándékozta meg. Ezt a nevet tembergl Sándor felett Claudl- fcJ Tpft pe^nc azután nőül

vette Amália Cambridge her­
cegnőt. Házasságukból báróm 

nekem adta őrökre a szí- gyermek születeti két fiú éa

MAROSSZÉKTŐL AZ 
ANGOL TRÓNIG

IRTA: B. MOLNÁR MARIA

bán k a tulajdonságok biztosttot- U

p

Hogy emez ősmagyar erények mellett a 26 év előtt Jde- 
kerűiteket nem úgy lamerték meg mégsem, mint egy önálló 

értékes flak, annak mélyebben a kulisszák mögött re)-
méltó említést 

termett
ki önmagából Itt nevelkedett magyar vezetőkel sm»«h sokféle 
magyarázatát lehetne adni. EgyOt leglényegsebb <*a ennek az, 
hogy kivándorolt honfitársaink életcél kitűzése 
hogy örökre uj hazát cserélnek, hanem a legtöbben számítottak 
vlaaextárni ka agy klasé majd sikerült felpakkolódzniok az epe-

I

tősó okai voltak, amiről itt ez alkalommal 
tenni. VtewnL hon a nenedsaázadoa mai

mellette Unokája Mctorfe-Má*SE Volt.
:

dett dollárokból. Így történt aztán, hogy azok a kevesek, akik
t Itt felsőbb Iskolákat végeztek, tejesen különváltak a magyar­

ságtól. Nekik mások lettet as átetea—MÉ, aateM a havándo ■
toltak 
végül le

akartak tudomást venni a az eredmény as lett, hogy 
vettek tudomást egymásról 

pl. hogy a Winnipeg! magyarok egy tizedréaze tud- 
a város egy® angol iskolájában magyar származású 

ős magyarul Is beszélő, de már kanadai diplomával rendelkező 
■ talán épen angol nyelvet tanít.

Jén azonban nagy fordulatot
vett a család történelme.. A-

*e

» Milyen nagy a távolság ss 
erdőszentgyörgyl templom ée s 
világhatalmat Jelentő 
trón között! Vájjon 
hat-e a virág a szárától fa a 
gyökerétől annyira, hogy 
fájjon neki, ami a gyökérnek

as ettái
as a szomorú benne, hogy erre a

folyamat különösen a háború Ideje a- 
példát épen 

a fejMdö iíju- 
akik azt hitték, hogyM dolattal rajongott a bécsi ud­

var felé. Gyakran Járt Becsbe, 
hogy megfürdesse érzelmeit az 

ülőiéiben udvar szinte nem le földi fényes 
as, hogy ségébea 1830-ban egyik bécsi 

as Ide- : útja alkalmával magával vitte 
ia leányál Claudinát is.

1:
W:

véreikkel 
van. A lei

a
táj?1 ée a

aa A nagy királynő an;
Erdély bizalommal tekint Leó­
don felé . .

Ma viselte ragyogóan boldog bá- na halálával kialudt a nap. Ha- 
született Ferenc Iáira sebezve hajtogatta: (Ban­kul- I A feslö rózsabim-

■hó az erdőszentgyörgyl mezők fiuk la.
mm

sMzt'ié ....
— .. - ...
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P' i mán.a
i ___ „ pép keresett fel az inter-

bárkfed nálásl táborban s tudatta te­
lem. hogy fiamat a hadbíróság 

gom. hogy 6 épségben tan. ha a' Charteroi-baa. mint kémet, go- 
nagy kezdő “8” betüjé- lyóéltal halálra Kéke. mely t- 

ben lyukat szúr.

■bőigj*-;*ogsu elkövettek, hogy
jóm. hanema ■ az

telepet és a háború kitörésére! 
tolt keletkezett

egy kártyát melyből tadni fo­ ltost már egészen bizonyt*, 
hogy Gandhi, az 
ságmozgalom vezetője, rövid i-

régn-h.jtatott. Brr® kétobb i- d6“ *«“ ■«-»*»*• A
rést is kaptam, sőt megküldték “£ “ESSSiíET 
flam hagyatékát ama ruhada- **“
rabok., is. melyeket a, elUélt S£S*JSE
viselt volt ... Csakhogy ez a táj,

a ruhadarabok Utban 411 ** lndUI *“*“dság- 
nem fehettek sJ^T^}™**™*** 
külésekor. Éheket 6 még az én ***£?“! feU,UU-
jelenlétemben selejtezte ki * T“'
Brüsszelben a ruhatárából: a la 44“k|h “ ,8t4U6b*n ^
boratóríumban hevertek ezek. £ “<**'* k*“k4-
mint munkaruhák ... két* *“***** °endhlnlk ke«-

Tovább két esztendei emberfe kH<‘J,ri v*tó ell4t4a4nH fo*n*k 
tett! testi és teftJMnok uUtasi- gondoskodni. Gandhi ugyanis 
, , , , , , ut*° M alig él más táplálékkal, mint
került basámba visszakerülnöm 7~* . ™ , .T JT
Másfél évi* feküdtem betegen k*”ket^‘ 48 
szanatóriumban, míg sikerült a ^ng^" eem k*£ndo ^ 
kiáltott ssörayüségek egészségi ,
következményeiből féüg-meddlg *5**!? jjf 
kiépülnöm. Csak 1922-ben Ju- h , FT*0
tottam el régre ismét Briteszel- * ^
be, onnan Hollandiába hon Indiából.

V
' nátták kt hogy engem és Ang­
liában felnőtt Sándor fiamat ki 
a brüsszeli német katonai rá-

a
fa

áll
I dióállomáson kapott tswirwi át- 
lést. kém gyanússá tegyenek.

AUGUSZTUS 14-ÉN ÉJSZAKA

Én ez is történt Sándor meg­
ismerkedett egy De Bök nevű

— Eb, uram. azt elhiheti.

SXZSLSÜt m
El“HOGY A SZÖRNYŰSÉGEK 

TOVÁBB NE TARTSANAK" f rf ■hollandussal, ki az angol "Intel-1 ,„.tt in„ 
Ugenee Service" szolgálatában1 
állott s egy ajánlólevéllel n

!5>|
gyárte-

mt - wi
nak legmerészebb célja volt ha­
talmába keríteni a diplomáciai nekült. 1915 augusztus 14.-én

vezetése

brüsszeli angol konzulhoz me- Sj
i

v ' 1• amit el-
. iéjszaka egy

meOett kit ugyancsak De Bök 
adott melléje, kerékpáron ment 

és Ha- át Hollandiába. Szeptember fo- 
tenniök. Bán lyamán levelezőlapot kaptam 

Hágából ismeretlen női Írással, 
volt ka- egyszerű üdvözletei. A címzés 

8-betűjében egy gombostűvel 
a katonai teadó készülék elrom- szúrt lyukat fedeztem fel ... 
lőtt volt és más, mint 6, nem 
tudta Brüsszelben kijavítani.
Meg kefl értenie z húszéves gye

“oode"-ot, mellyel a Wílhelm-

való-» fi kmát kémgyan 
dórnak ez a német titkos code 
a kezében volt. ö SíiOttót, ki ártatlanul busa hóna 

SOt börtönben ült és Sándort, a 
ezt a esodála- 

febetaéget, akiről halotti to­

tósa. Állásába a véletlen vitte:

Akkor jutott angol kézbe * 
német diplomáciai silfre máso­
lata. melynek birtoka el kellett 
hogy döntse a háborút. Maga a 
titok az angolok kezében sem­
mit sem ért volna, ha ó maga. 
Szék Sándor, nem áll rendelke­
zésükre, hogy a rendszer alap- 

. . Ján, az egyre változó kulcsu szik
• !*?•? eX * kettészakított lelkű. ( ratáviratokat megfejtse. (“Ha

U«É m mnuu . 1-*- ■■ -w** *«*-
- Belünk HUteten “í.ű_síf,„w " )UIUlU:,!" "«»*«« M:,lr

=—\car-be mernv.k^M, ramba iPrl,to 12 ^n betörtek,
’ ***d4J* ke* mindenemet szétdulták öt

•át • közénk telepedett, miköz- maglt február 28.-án állásából

kait

rek lelki állapotát, aki Angliá­
ból, egész angol neveltetéséből, 

i hirtelen került ki a belgiumi cl- 
i vllek ellen folytatott háború 
borza Imáinak kellős közepébe, 

i KI kell gondolnia, hogy mit

AZ ‘INTELLIGENCE SERVICE* 
NYOMÁN

is csak 27 éves, 
ragyogó Hu:

1
Szövetfestésre is 
felhasználják a 
fényszedögépet?

66. tirt vABrüsszelben az amerikai kon­
zul elmondta nekem, hogy is­
merte fiamat, tudott róla, hogy 
Sándort 1915 április havában 
német tisztek letartóztatták ki­
hallgatták és* eltiltották neki, 
hogy a tartományt elhagyja. 
Sándor ezekután május elején 
felkereste öt lakásán, elmondta 
neki, hogy élete veszedelemben 
forog és arra kérte, hogy a kon­
zul csempéssze őt át soffőrnek 
maszkírozva a holland határon 
“nagyfontosságu papírokkal, a- 
melyeket a brit hatóságoknak 
kell átadnia. ” Az amerikai kon­
zul ugyan közismert antanba- 
rát volt, minthogy azonban az 
Egyesült Államok semlegesek 
voltak akkor még, fiam kéréséi 
nem teljesíthette.

Chartereiben sikerült nyomá­
ra jutnom a'kémkedés bűnéért 
1915 december 10.-én kivégzett 
férfinek. Kiderült, hogy való­
ban Szék Sándor névre szólot­
ták a papírjai. De ő maga val­
lotta, hogy e papírokat egy De 
Bök nevű angol ügynöktől kap­
ta, hogy meneküljön velük a 
határon át. Sikerült exhumál- 
ta tnom a sírját is: a hulla hosz- 
sza alig őt láb volt, holott fiam 
valóságos átléta. magasabb 
volt hat lábnál.

Rotterdamban sikerült bejut­
nom a brit konzulhoz, kit én 
még Frankfurtból ismertem. 
Roppant zavarba jött láttámra. 
“Mit tud fiamról"? — kérdez­
tem. “Azt, hogy nálam volt” — 
felelte. “Itt az Irodámban 1915- 
ben. És azt, hogy ma Is él. 
Többet nem mondhatok ...”

A londoni “Times" rotterda­
mi levelezője, ki megszánt, be­
mutatott a brit hírszolgálat ot­
tani vezéremberének. Az illető 
s fiamra azonnal ráismert a 
fényképről, melyet mutattam 
neki és tudott az elárult “code"* 
ról te. “Ismerem a fiát” — mon­
dotta. — "Itt járt 1915-ben. In­
nen. Angliába ment. Többet 
nem tudok róla. Ha a katonai 
attaséval ment Londonba, ak­
kor hallani fogunk még róla. 
Ha a tengerészeti. attaséval 
ment, akkor félek, hogy soha 
nem fogunk további sorsáról 
megtudhatni semmit. Én min­
denesetre írok Londonba.” Irt 
te. de levelére választ sosem ka-

ő az , hogy eszköz tett a 
: eszköz, hogy

P*ht ma ué
Részletesen beszámoltunk 

már Uber Ödön fiatal magyar 
mérnök azon korszakalkotó ta­
lálmányáról. mely rövid Időn 
belül az egész nyomdaipart for­
radalmasítani fogja. Azóta 
nemcsak sikerrel kísérleteznek 
az úgynevezett fényszedőgép­
pel,1 hanem ötletes módon még 
más célokra te felhasználják.

BsSM*

ÉS kellett az te, hogy a néme­
tek ne fogjanak gyanút, ne vál­
toztathassák meg slffre-rend­
szerű két Vagyis keltett az. 
hogy ez a gyanúba vett, rádió- 
slffreismerd Szék Sándor ne 
tűnjön el gyanús módon a néme

halálról, szörnyűségek ról. . indokolás nélkül bocsátották el. 
I állandó rendőri felügyelet alatt 

— Hotazs évekig dolgoztam tartották, sőt le te tartóztattak 
AngBában. -Armstrong-nál -r-
Mytatjs az öreg Szék — Sán­
dor fiam Hlllben született és 

nevelkedett csak- 
a háború kitöréséig öt 

Irt éa beszélt, techni- 
a rádió volt a szenve- 

yai voltak, mi*

Az sgyik newyorki biztosítótársaság felhő karcójának terve. 
Az uj épület-óriás megdöntené a magasépítés minden eddigi 
világrekordját.

■épek sutáéról beszéltünk.

A Winnipeg Tribüné szívességéből
Brüsszelben és eljárást Indítot­
tak ellene, lakásán sürü házku- PÜSP
tatásokat rendeztek és nyllatko!tek 8zeme Al *««8oloknak 
zatot Írattak vele alá. hogy * "beteket ezlrányban meg- 
Brüsszelt nem hagyja el. nyugtatni legelső érdekük volt.

— Én. zaklatott állapotom­
ban álmatlan éjszakákon ag­
gódtam legkedvesebb fiam éle-

A fényszedőgép már elkészült 
és gyakorlatilag te kipróbálták, 
azonban ennek használatát még 
át kell vinni a rotációsgéppel 
kapcsolatos alkalmazásba is és 
ezután kerülhet csak majd for­
galomba az uj szabadalom.
Augsburgban Igen érdekes tár- , . , , .
gyalls folyik most egy német ^ ana. hogy a tejgazdasá­

gokat akarta a kormány meg­
kímélni az ennek következtében 
várható áremelkedésektől. Mi­
után azonban remcny van trra, 
hogy Kanadában több tejszepa- 
láturgyár létesítene telepet, hl 
a behozatalt megnehezítenék, 
i-em tartják lehetetlennek, bogy 
a kormány fontolóra ve^zl Ma- 
loney konzervatív képviselő 
tőrvénjavaslatát és vámot ró ki 
a külföldön gyártott krémsze­
parátorokra Is.

MEGVAMÓUAK A FÖLÖZŐ* ÖTMILLIÓ DOLLÁR ARANYAT
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Kína Ranghal városából szo­
katlanul értékes rakománnyal 
Indult útnak a Canadian Pacl- 

of Asla" nevű ó-
ceánJárója. A hajó gyomrában 
ugyanis $6,100,000 értékű a- 
ranyrudat szállítanak Vancou­
verbe. Az értékes rakományra 
való tekintettel junius 22-ére, 
amikorra a hajó beérkezését 
várják, nagy csapat detektív 
fogja megszállni a Vancouvert 
kikötőt, nehogy az aranyrudák­
nak lába keljen.

Mindeddig tudvalevőleg nem 
sújtották vámmal a külföldről
beérkező fölözőgépekeL tekin-

A REJTÉLYES KIVÉGZETT

Szeptember 12.-én. közel egy 
körül a hóval fiam menekülése után, a

berlini rendőrkapitányságot a 
charierol-l német parancsnok­
ság táviratban értesítette, hogy 
Szék Sándort rajtakapták,- mi­
kor a német szikratávíró titkos 
jeleit a* angoloknak akarta el­
adni és hogy a vizsgálat során 
kiderült, miszerint a vádlott ap­
ja, Szék József, az árulásban a 
felbujtó. Erre családommal e- 
gyütt letartóztattak, agyonfag­
gattak. zaklattak s végül inter­
náltak a háború egész tárta-

fcaiie BMUfli
Jhullám- 

be unjott állítani, har­
sait vett fel egy perc

fle “1
háború őrületét, a kémgyanusl- 
tás borzalmait. Rossz néven ve csoporttal, amely pénzügyekben 

való részvételét ajánlotta fel egy 
millió márka erejéig.

heti-e bárki, hogy kicsempé­
szett leveleimben én magam a- 
jántottam fiamnak, ki születési 
helye szerint angol állampolgár 
volt, én könyörögtem neki 
hogy meneküljön, ne várja, 
hogy az Igazságtalan eljárás 
mit hozhat bárhogy, bármiként 
lépje át a hollandi határt. Még 
azt Is megbeszéltük, hogy ha si­
kerül Hollandiába Jutnia, ne ő

1; Egyébként igen érdekes, hogy 
ezt z fényszedőgépet a feltaláló 
szivetek, textilanyagok festésé­
re te felakarja használni. A tex­
tiliparban mindenesetre nagy 
feltűnést fog kelteni a világhiiü 
magyar szabadalom újfajta hasz 
ncellásának híre.

— Miután Armstrongéktól ki 
az öreg lord halála után, 

• májusi Frankfurtban alapítot­
tam meg 1914 januárjában két 
mérnökkel, tartalékos tisztek- 
kát az ' Btoktro-Chemteh-Tech- 

Werke Szék und Co.-t 
értékes szabadalmaim klhasz-

RUGANYOS APRÓSÁG

Huntlngton West Virginia ál­
lambeli városban történL hogy 
a Prttchard-hotel egyik hetedik 

{emeleti szobaablakából klbu- 
Hergeshelmer ismert ameri- kott és lezuhant egy kétéves 

kai Író. legközelebb Európába! fiúcska, akit szülei a szállóbeli 
utazik, hogy hosszabb Időt tölt-! lakásukon hagytak Játszadozva 
sön Berlinben. Bécsben. Buda- Bár alaposan összezúzta ma­
pesten. végül Münchenben. Az gát. az orvosok véleménye sze- 
a terve, hogy regényt Ír erről a rint mégis föl fog épülni a ssl- 
négy városról.

.

MEGTÁMADTAK A BÖRTÖNT 

A TÜNTETŐK

Az Egyesültek Ohlo államá­
nak St. Clalrsvilié városkájá­
ban tizenegy tüntetőt /börtön­
be vetettek a hatóságok, mire 
mintegy kétezer főnyi tömeg 
megtámadta a börtönt, hogy 
társaikat kiszabadítsák. Csak 
a börtönörök hidegvérének és 
könnyfakasztó bombák alkal­
mazásának tudható be, hogy 
egyetlen ember megsérülése 
nélkül sikerült a támadást vtez- 
sza verni.

AMERIKAI REGÉNY — 
BUDAPESTRŐL

Q ODOR JÓN legalább 90 cigm- 
Orettát minden 20 centes cso- 

Turret Fin# Cut dohány­
ból IGEN! Ez a

• mégis a minőség az.
amiért Turret Fin# Cut-ot szív­
nak ... A napsugaras gyenge TURRET■te MmMk ksttemes Mát ...
mindez arra fogja késztetni önt vós apróság
hegy “sodorni” fogja szentül
cigarettáit, miután ez nemcsak

fmmQuta |i|olf irthh. hanem a Ifgkielé*
gltóbb is.
Chantsclar cigarettapapír ingyen Keletkanadában * * ¥ 1

I UUM
HAZAK. FARMOK STB, ADAS-VZTCLST INTSZTleee VSLZMELVESZTETTE HANGJÁT AZ 

IJEDTSÉGTŐL

|
I -

t t:
1 LOUIS SZABÓSaskatchewan Kenaston te­

lepétől mintegy 10 mérföldre 
éjnek Idején leégett egy farm- 
ház. A gazda és családja háló- 
ingben voltak kénytelenek me­
nekülni. csakhogy életüket meg 
menthessék. Bár súlyosabb é- 
gésl sebeket egyikük sem szen­
vedett. a farmer feleségét any- 
nylra megviselte az elemi csa­
pás, hogy nemcsak Idegsokkct 
kapott hanem a hangját is tri- 

Newyorkból jelentik, hogy 1- fesen elvesztette, 
gén komoly mozgatom Indult 
meg Win Rogers fümkómlkus 
elnöki tisztre való Jelöltsége ér­
dekében. Rogers as egyenesen 
számára Irt szerepekben rend- Ontario Wlndsor városa kör- 
kivüli közkedveltségre tétit szert nyékén, az úgynevezett Cmes­
és több mimó dollár vagyont j fieM kerületben végzetes szeren

azjeséttenség történt. Égy Walker 
ne- nevS tizenöt éves fiat apja gaz- 

beton TŰ-

10X 244 14 CrawbaJ Str. Wetlaad, Ont.
A wCAMAOtAM NATIONAL KAILWAV KXPRZ—1■

►

pott: Szék Sándornak az iratok 
átadása óU nyoma veszett ...

i Benedek Károly. PÉNZ *i
WILL ROGERS AMERIKA 

ELNÖKE?

KOLOSS A VI LA a bármely rzzzzbz FOSTAM VAOV 
eOROONYILEO — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ tttZU 

VONALAKRA CREOCTI ARAKONkiáré..-Ufizetidik ~*í«k „sodornia"
AGYONÜTÖTTE A VILLÁM 4 °lo KAMATOT FIZETŐNK RE­

TETEKRE NEGYEDÉVI EL.
, RÉTÉ .

a SZAMOLAZZAL
mi

CUT1'i > lf €

THE HARB0R STATE BANK
AbfiMia: EMIL KISS,

amerikai filmipar.
legfontosabb ipara vol- daaágában múlt■ V-

! , Rogers lám sújtotta és mire orvosi
a NEWYCRK«th Avat. fth St*MS

38^..
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Forgách Lászlót ünnepelte 
Torontó

“ TERŰ KIÁLLÍTÁSOKAT 
TERVEZNEK A PRÉRIN

to-UJR IÁI. Aiért tart*
rontó! magyarságnak ai elmúlt 
három ér alatti vele iben
tanúsított páratlan támogatá-

kaL úgy az uj^ ......... rE,rES’- rsrrs: rcsrss síEEH^ “ fiiineplésb® a, Ittenijátszott Mr Lié* is mondott még „angol
ten LethMdget 8a.ka.cbe-kathoUkus magyarság azáltal, amit Rasaaz Jó«efvendégek üdvözlésére . a, egy- 
wanbaíTpriiice Mbert és Mani- »“>** résztvehetett a Ft. Fór-, tója tett TáMMRtosóá ■ Mrs. közönség éljen_

vártat sze- LÍ8I‘Ó pappá »»nleKflén- ,mrf'_akl WeUandról jött láttv H u között mélyen
majd első szentmiséjén és az Katóba, magyar operett-betéte-! meghjltve fejezte 
ezt köretö banketten. két énekelt kedves előadásban'

alapján
- A Calgary ref. egyhártan atog-fetfli­ter. a :6sdi ünnepek táján négy gyermek ; í _

a "Kanadai Magyar Újság" 
legutóbb teljesen újszerű kiáltó-

E
íl

Jolán, V. Lenkeiánkkal akarja szolgálni a
színvonal eme'.é- 

Bgyét A három prérttar-
BéU rét. lelkész készítette e- I

tá. A a
meg igen népes gyülekezel Jelenlé-

be beszédét.

hogy tanulmányait az itteni ró- nyörü magranruhás leányoktól 
mai kathoUkus teojógián bele- kik élükön a népszerű Krank 
jezze. amit kitűnő sikerrel el U Mariskával lankadatlanul szőr­
ért s ennek alapján Torontó ér- goskodtak a felszolgálás Iga- 
seke, több társával együtt az zán nehéz munkájában, 
érseki templomban e hó 12-én Természetesen nem marad­
ié nyes szertartás közepette tak el a szokásos szónoklatok
pappá aratta. Már ezen az ün- sem. Dr. Leskó István, a Club 
népségén to számos magyar elnöke, a torontói magyarság 
volt jelen, de gyönyörű számban egyik legkiválóbb tagja, az e- 
képviselte magát a kathoUkus gész ünnepségnek elgondolója 
__ és számosán a más vallá- s főrendezője sorrendben első­
sünk közül Is — a vasárnapi el- nek Father Hédlyt kérte beszéd 
*6 szentmisén. Jének megtartásár* Kővetkező

A szentmise Toronto egyik szónok Father Cheraitzky ango 
legszebb templomában h Grace lul. majd magyar nyelven Ur- 
Street-I St. , Francia templom- tott beszédet. Tőle 
bán tartatott még. ahol fényes meg. hogy az “Amerika" szó tu 
papi segédlettel, gyönyörű é- lajdonképen magyar eredetű s 
nekkarrai, csodálatos szépségű ezen fejtegetését alá is támasz­
zenés misét celebrált az ujml- tóttá olyan adatokkal amihez 
sés magyar pap, egyforma gyö- szerinte kétség ném férhet. 
nyőrüségére úgy az angol, mint Father Bonaventura a newyor- 
a magyar ájtatos hívőknek. ki magyarok nagynevű plébá- 
Mlse közben először a St. Fran nosa volt a következő szónok, 
cis ősz papja Father McKlnnon beszéde során őszinte hálával 
jelent meg szószéken, Ismertet- adózott a torontói Carmellta 
ve a nap jelentőségét, bejelen­
tette, hogy az ünnepi prédiká­
ciót angol nyelven Father Cher 
.aitzky bridgeporti, míg magyar 
nyelven Father Hédly wellan- 
di magyar plébános fogják tar­
tani. Chemitzky plébános gyö- 

örü angol beszédben Ismer­
te az ezeréves Magyarország 

történetét, felsorolva, hogy a 
nyugati kultúra megvédése és 
terjesztése érdekében milyen ha 
talmas munkát végeztek év­
századokon keresztül a magya­
rok. Utána Ft. Hédly Jeromos 
wellandi ferencrendi házfőnök 
hatalmas alakja jelent meg a 
szószéken s felejthetetlen szép 
gondolatokban gazdag beszéd­
ben üdvözölte uj lelkésztársát, 
megjelölvén neki az utat, ame­
lyet követnie kell. Father Héd­
ly beszédének mindenegyes sza 
va szívbe markoló hatást ért el, 
amikor öessehasonlitotta az Ó- 
hazában élő magyarságot az Ide 
kivándorlóttakkal, arra a meg­
állapításra jutott, hogy nagyon 
sokan, akik itt vagyunk elhoz­
tuk az összes jótulajdonságain­
kat s azt gyümölceöztetjük la. 
de otthon hagyták nagyon so­
kan hitüket. Ezt az elveszett 
hitet kell az ujmlsés magyar 
papnak újra belevinni a telkek­

ül ”faír"-eket az eddigiektől el- melle ki Wrtr miniszter az ül­
tért szokás szerint fognak ren- szerű htáÉMásofc Ide! stenhe- 

a közeljövőben
Míg ugyanis n vidéki “fairbe- szer beválik, úgy minél j széle­

ken főteg a kiállított tárgyak sebb körben fogják meghonosi- 
Maonyos dija-1 tani.

lében. gyönyört! eredménnyel. A 
presabitérium is e gyűleki a gyér­ ig 'inekek rllázas és értstuws feleletei­déül Amennyiben az uj rend- váv, '. ekatholikusok most már rövide­

sen elérik régen elindított cél­
jukat — aminek éppen Ft. For­
gách volt az utóbbi években lég 
telkesebb harcosa: az önálló ka 
tholikus magyar egyházközsé­
get s templomot. De gazdagabb 
tett Toronto magyarsága la egy 
igaz magyarral akinek telkében 
él Nagy-Magyarorazág vissza­
állításának gondolata 

Közel éjfélre Járt már az Idő, 
amikor asztalbontásra került a 
sor. Künn a szabadban a nyá- 

jri zápor után hűvös levegő 
csapta meg a haza Igyekvőket 
Ugyanekkor ott messze, a ma­
gyar hazában két Jóságos lé­
tek — az Idegenben, Kanadá­
ban uj misét mondott magyar 
pap szülei csak telki szemeikkel 
láthatták fiuk legszebb s leg­
szentebb ünnepét ...

teljes készültségéről és mladegylket 
egy ssé» emléklappal ajándékom 
meg. Szívből gratulálunk az Ifjú egy- 
háziasoknak.

|
után ítéltek

-
** |

A legközelebbi háború a tömegek
visszataszító lemészárlása lesz
n angol fcülü

HÉT ORálQ VOLT A VÍZ ALATT

•=

!?«**

gyml-; A 
el e- még

verseny ma 
a hatalmi e-

tént az uj Törd gyár építése közben. 
Egy búvár ugyuhls a klkötömunkála- 
toknál foglalatoskodott a víz alatt, a-

Dísztér
caetelte a Jövő hábornjának bor ., Az európai 

fegyverazüne- 
tenesen és ha- 
összecsapist.

malmait, mely a védtelen tőme- kt
célharang, melyben dolgozott ét a 
hatalmas ere jő ár váratlanul elra­
gadta a magával tehetetlen embert. 
Hét teljes órába került, míg életve- 
azélyes helyzetéből kiszabadították a 
nehéz gumlruhába bujtatott búvárt, 
aki épségben maradt levegővezetéké- 
nek kőaaönhett életét.

gek mészárlásának legvlaszata- tét Űrt fenn l 
szltóbb vérengzéseiből fog áll- lógatja azt

melyről mindenki azt hiszi.ni. IWOLFRAM FERENC 
délmagyarerazágl eiármazáau wlnnl-tbi jönniepolgári lakosság ke- hogy előbb 

az első tüSTonalbn kellmajd i
V

pepi ökölvívó, aki több bajnokkal st-tudtukrül
kórsáén mérkőzött öa Nyugatkanada 
egyik legjobb bázelijának hírében éli

hogy kínos halált haljon n mér­
ges gázoktól. A hadsereg és a 
hajóhad képtelen less őket 
megírt 
dósok

De a népek ke: 
hogy e világ hé

néni
a

fegyverkezési verseny biztosít­
ja s közeledik az az idő, amikor 
elképzelhetetlen tesz, hogy az 
országok vitáit ne a Népszövet­
ség vagy a hágai bíróság utján

a tömeges jégttáma- Tormay Cecil könyve nyerte meg 
Rothermere lordoton meg van gyöződ- 

nép őszintén
Hei Dr. Jánossy István.ve.

kívánja SS ált A Budapesten megjelenő “Uj magyarság érdeklődésére szi- 
Nemzedék” clmü napilap rész- mot tarthat. így szól: 
letesen méltatta az Angliában “Huszár Károly vezetése a- 
mtnap elhunyt nagy magyar u- 
Uzónak, Torday Emilnek mun­
kásságát és érdemelt. Beszá­
molt arról is, hogy Torday szép­
irodalmi téren is szép sikereket 
ért el 6 fordította angolra Tor­
may Cecil több munkáját, töb­
bek között a Bujdosó Könyvet 
M. Most alkalmunk van Torday' magyar Írónő szerezte meg a 
ígylk levelét közölni, amelyet magyar ügy harcosául nagy ba- 
1928 november 9.-én irt. Ez a.rátunkat. 
levél, amint látható, az egész

esetén
mindnyájan éreznék, hogy biz­
tonságuk növekedett. Csak at­
tól tehet tartani, hogy * népek

s ani WINNIPEG, Mán.
Nővérek, mint a magyarság 1- 
gaz istápolói munkájának. A 
torontói reformátusok üdvözle­
tét Kovács Károly tlszteletes 
tolmácsolta. Felhívta a hivatá­
sa előtt álló lelkipásztor figyel­
mét arra a sok akadályra, ami­
vel magát szemben fogja Utál­
ni. de buzdította a kitartásra s 
lankadatlan munkára. Végeze­
tül felajánlotu a két egyház kő 
zös munkáik irtait ott, ahol az goara fordult, 
szükséges a világi életben.

Csapkovlcs István a katholl- 
kus Club titkára hosszabb be­
szédben mélUtU Ft. Forgách 
Lászlónak már a felszentelését 
megelőző években kifejtett ér­
demeit. Krank Mariska a ma­
gyar leányok nevében mondott 
telkes üdvözlő beszédet, majd a 
kis Szilágyi Gertrud szavalta el 
Mr. Jagiczának ez alkalomra 
Irt rövid versét. Dr. Leskó ez­
után Wollner Lipótot, a Toron­
tói Magyar Zsidó Ifjúság club­
jának alelnökét kérte fel szó­
lásra, aki kejelentette, hegy a 
torontói zsidó ifjúság minden­
kor őszinte barátságot óhajt és 
Űrt is fenn más valiásu magyar 
testvéreivel.

E sorok Írója, mint világi em­
ber köszöntötte Ft. Forgáchot 
kérvén őt, hogy vegyen részt a 
torontói magyarság világi moz- 

Az ujmlsés lelkipásztor áldás galmalban is és legyen vezetője 
osztása után a hívek oszladoz- az egyházán kívül Is a magyar­

ságnak . Viatorisz Győző és Rá­
kos Zoltán rövid üdvözletükkel 
gazdagították a felszólalók név 
sorát, majd Dr. Leskó Ságod!

A torontói kathoUkus Istvánt a club régi érdemes al-
Club vezetősége már hetek ó- elnökét kérte fel szólásra. "Sá- 
U lázasan készülődött arra, gödi bácsi” a tőle megszokott 
hogy az első Kanadában pappá szerénységgel emlékezett meg 
szentelt kathoUkus magyar lel­
kész világi ünneplése is méltó 
legyen a nagy eseményhez.
Kár. hogy a Club szűk falai 
nem engedték meg. hogy mind- 
uok ott tehessenek, akik a 
templomban már résztvettek az 
egyházi ünnepségeken, de Így 
Is közel hetven főre volt tehető

latti magyar deputációnak Lord 
Rothermere kijelentette, hogy 
Tormay Cecil Bujdosó Könyve 
csinált belőle magyarbarátot."

Hogy a lord mit jelent ne­
künk, magyaroknak, azt min­
denki tudja. B levél lapján most 
.azt is Utók tudni, hogy a Jeles

Ismét egy magyarral keve­
sebben vagyunk Kanadában. 
Móger Gyula honflUrsunk, aki 
1930 novemberben került a 
helybeli General kórházba, sú­
lyos orvosi műtéten keresztül 
esve már a gyógyulás utján ha­
ladt.. Bariul már abban re­
ménykedtek. hogy az Isten élet­
ben Űrt Ja. Móger Gyula állapo- 
U azonban május végén váteá- 

Naprói-napra 
gyengült és végül is junlus 3-án 
reggel 7 órakor szlvszélhüdés 
következtében klszenvedett. Mó 
ger barátunk 28 évet élt csupán 
és a Zala megyei Hosztót köz­
ségből vándorolt Kanadába. Ft. 
Soóe István a kathoUkus egyház 
szertartásai szerint temette el a 
St. Marys temetőbe, ahova mun 
kástársai és bariul közül több 
magyar is ktklsérte a halotut. 
Béke hamvaira.

ÍRASSA A LA ISMERŐSEIVEL

alkalmat. KÉSZSÉGGEL KÜLDŐNK!

mA munkaidő leszállításáról vitatkozik a
nemzetközi munkaügyi konferencia i

A Népszövetség székhelyé-1 A munkaidőt a hivatalos je­
nek, a kies fekvésű svájci Géni-! vaslat napi hét és háromnegyed 
nek újból mozgalmas napjai órában kívánja megszabni 
vannak: napok óu ülésezik a Ezzel szemben áll a munkás- 
nemzetközi munkaügyi konfe- érdekeltségek JavaslaU, amely 
renda. Ebinek a munkaügyi 
eservesetnek célja “megterem­
teni a társadalmi békét és igaz­
ságot." A nemzetközi munka­
ügyi konferencián, amelynek 
elnökévé Sokai volt lengyel 
munkaügyi minisztert válasz- kások részér® Peyer Károly or- 
tották meg, 49 ország vesz szággyülési képviselő Jelent 
részt. meg.

BÉKÉSCSABAI TÓTOK A CSEHEK 
RÁGALMAI ELLEN Itat

hét órát javasol és a munkaadó 
ké, akik elvi okokból vonakod­
nak leszálUUnl a munkaidőt.

A békéscsabai klsgazda-egye- roljuk ma is. Elnyomatásban
sohasem volt részünk. Ezzel el­
lenkező, minket ellenséges ha­
talmi célokra kihasználni aka­
ró, ránk lealázó beállítás elten, 
amely mélyen sérti önérzetün­
ket, a leghatározottabban tilta­
kozunk és kívánjuk e tiltakozá­
sunknak minden Illetékes fó­
rum előtt legnyomatékosabb ki­
fejezésre Juttatását.

sülét és a békéscsabai kisgazda 
ifjak művelődési egyesülete leg­
utóbbi ülésén a következő hatá-

M&gyarorszigot teljes dele­
gáció képviseli Márffy rendkí­
vüli követ vezetésével. A mun-

rozatot hozta:
Alutirt békéscsabai kisgazda- 

egyesület és békéscsabai kiágaz 
da-lfjak művelődési egyesülete, 
mint azok a testületek, amelyek! 
a két évszázaddal ezelőtt a Fel­
vidékről az Alföldre telepedett 
‘ótojku lakosság vérszerinti le­
származottjainak számottevő ré 
szét foglalják magukban és hi­
vatott szószólói a békéscsabai, 
tóUjku lakosságnak, megbot-' 
ránkozással visszautasítják azt 
a mahináclót. amellyel a cseh 
kormány által előirt recept sze- 

írint akarnak bennünket megvé­
teni álUtólagos elnyomatásunk-1 
kai szemben. Erkölcsi köteles­
ségünknek tartjuk a leghatáro­
zottabban tilUkozni e hazug rá-, 
galom ellen, mert mi a magyar 
haza édes fial vagyunk, akik! 
szabadon műveljük két évssá-j 
zad óta ősi nyelvünket, vallá­
sunkat hagyományainkat és 
kulturális, politikai, valamint 
gazdasági téren a legteljesebb 
szabadságot élvezzük. Állam 
polgárt jogainkat mindenkor és 
minden vonatkozásban szaba­
don gyakorolhattuk és gyako-

Mestery Ferenc.

Általában a forradalmi Spa- Az értekezleten megállaplt- 
nyolország kiküldöttel keltik a ják. hogy a gyermekek milyen 
legnagyobb érdeklődést. A spa- minimális életkor mellett bo- 
nyol munkásságot egy kovács- csalhatok munkára a mezőgai- 
mester képviseli, Wenceslao Ca dasági és ipart üzemeken kívül, 
ritto Alonso. aki nehéz mester- Revízió alá veszik a tíz éve ér- 
sás* folytatása közben szép uj- vényben lévő egyezményt a nők 
ságiról karriert futott be s ma éjszakai munkájáról is. 
a spanyol szocialista mozgalom a terjedelmes jelentés váltig

A Winnipeg! Jézus Síivé röm. kath 
hitközség .kebelében működő Oltár- 
-gylet elhatárolta, hogy ai oltárt fel­
szerelések kiegészítése céljából Julius 
5.-én. vasárnap délután a Szarka féle 
ligetben nagyszabású pikniket rendes 
melyre ezúton t« meghívja a wlnnlpe 
<i magyarságot. Az Oltáregylet tag 
Jal már előre nagyban készülnek er 
re az eseményre és a vendégeket a 
magyar konyhamövéseet minden el­
képzelhető remekével szeretnék meg 
lepni. Hűsítő Italokról, fagylaltról 
stb. gondoskodik a rendezőség, mely 
a mulattató sportssámeknak egész 
sorozatát álU tolta össze, hogy a kő 
zönség kellemesen töltse a délutánt. 
A Szarka féle ligetbe a 13—*—*7 
Park Line villamosokkal as Ágiiéul 
tűre College kocsikra való átszállással 
jehet eljutni. A városi átssállójegJ 
érvényes. •«-.

I- Ha családját óhajtja klheaatsL 
már most ken folyamodnia as 
engedélyért, hogy s tavasszal

Miért nem Ír. vagy keresi felvezérének számit. bizonygatja, hogy as elfogadás- ^ 
ra ajánlott szociális reformok 
nem súlyosbítanák sehol* em. a 
helyzetet. Az egyezségek lét*■ tak a templomból a gyönyörű 
rehozását, de még a legeseké- jyyiugi napsütéses délben, eltel- 
lyebb gyakorlati eredmények 
elérését Is rendkívül nehézzé 
teszik azok a sajnálatos nézet­
ellentétek. amelyek ezekben az 
anyagi kérdésekben élesebbek, 
mint a magas politikában.

Irodánkat, ahol kérvényét eb 
készítjük s az engedélyt Otta­
wából leggyorsabban beszerez­

zük. bárhol lakik la On.

A szakállas Albert Thomas, a 
Munkaügyi Hiva­

tal hírneve* tg^»gaiéja jeleuté-
Pénzkflldésünk pontos 4a meg-

netn tartja “természetes" Jelen-
ságnek.

bízható. Mlárt nem tees próbát■ve egy felejthetetlen szertartás 
emlékével. nálunk? Farmok eladása. — To

melókon házhelyek ói házak 
. Kői jegysót ót jogi 

' ót szakszerű elké­
rni lése.

amit gyógyítani lehet és kelt.
A tárgysorozaton szereplő 

kérdések közül legfontosabb a 
siénbányák munkaidejének a 
szabályozása. Dr. JÁNOSSY &

COMPANY

543 Qaeen St West 
TORONTO, ONT.

az ünnepeltr® s átadta a katho 
Ilkus magyarság gyönyörű a- 
jándékát, egy remek aranyórát 
lánccal s biztosította őt tovább­
ra te híveinek ragaszkodásáról 
és szeretetér®. Az ajándék át­
adását percekig tartó taps kö­
vette és csak ennek elmúltával 
jutott hozzá Dr. Leskó. hogy 
előbb angol, majd magyar nyel­
ven beszédét megtartsa. Az an­
gol üdvözlése során alkalmat 
keresett arra te, hogy az angol 
vendégeket bemutassa s külö-

1CALGARY, ALTA
Tar Mihály 47 éves honfitársunk, 

aki négy évvel ezelőtt vándorolt ki n 
Szatmár megyei ópályi községből 
Calgaryhan elhalálozott. Súlyoz fej
bajban
segíteni nem tudtak Nem voU tagja

A WELLANDI REF. EGYHÁZ­
KÖZSÉG HÍREIBŐL

tartva a Chlppawn Parkban. Juliul
elseje bár világi ünnep, a piknik! di-

vedett, megoperálták, dekinn a várna gyónyö-
mellett —tó ligetiében, kitűnő 

mindenesetre megéri a semmiféle betegsegélysó lntézmény-
tank, Így temetéséről a jósaivá ma­
gyarság könyöradomáoya gondosko­
dott. Temetése honfitársaink Igen 
nagy részvéte mellett folyt te mlat-

Ha

Kanadai Szolgálat
f HAMBURG 4$ HALIFAX hMtt

azoknak a szerencséseknek aaas
száma, akik helyet foglalhattak 
a virágokkal gyönyörűen feldí­
szített asztaloknál a fehérrel dí­
szített clubhelyiségben este hét 
órakor. A Club vezetősége nősen kiemelte Misa O’Fzrrel 
nemcsalt arról gondoskodott és Misa Hass fáradhatatlan 
hogy az ásíts tok szépen legye- munkásságát a kathoUkus Club 
nek díszítve, de arról is. hogy életében, akik évek óta rend­

in ingyenes angol órákat 
adnak a Club ragjainak.

Ezután a fiatal magyar lel­
kész átélve az egész nap izgal- 

a kapott ajándék­

ba! Ják a
Mtel 7-ez utcai

egy háromszázan kísérték ki gyalog-
Fimenetben a temetőbe

A zenét a Szűcs Testvérek és szertartást Bácsin Bála ref. lelkész Bénára ha Jé Já ráták a Hamburg Amerika Vasal népSRar* 
kajáin: BT. LOUIS, MILWAUKEE, CLSVBLANO« fogják raolgáltstnl. végezte.

Az elhunytat felesége és bét gyer­
meke gyásstejs az

ír ayo! csal- óz Váltsa amg rokonai részére a jegyet Mrs, mert így s be-ópályi
István

a
li| i. A

kánézUe hetenhint
■énzkűldésl rendszerűnk GYORS. 01>SÓ óe BIZTOS. 

Feróul jen áalvlHguMafrt a helyi IgynófchSa

__ KnaHAMBURG-

4-calgaryl lakos> ra ti dús lakoma kerüljön azokra.el. alatt *4 dollárta Az elmaradhatatlan csirke- 
paprikás. majd sertés karaj há­

la szólva a ki­
tűnő dobos tortákról és krómé* 

kenu­

mat rettenetes 
kint ve, óriási áldozatF< :v'

tálás köszönet illeti Ko­
vács István honfitársunkat es#n te­
let lea felebaráti fáradásáéért.

Egy újabb tető példa áa okulás

mát
kai

AMERICAN MNBállt fel •elő a konyhából ahol a
élű- ebben asnyíre ST*

és. Nye ték *
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■
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Hogyan hah meg Varga Jíaos? MAGTAROK ÉS

SS?"".
áradni Rét

28-ia ét jetin 1-én

B5i3=“

X
Egyház jani6

tta K,=r-tutejdooképeo mi te tör- 
együtt fel-

>za Is

Baya RobinfH
Rapid Oats

té»t. u
tarte »liláról "Legújabb hírek’* róva- Vargát, aki 

* követ­
lapunk ot- angol munkás megkérdezte tó­

ié "What teRfc troeHe”. mire 
Varga

megnyitják “ egyházkőo tikaed. E»Ui H éves •*€ - Aráért e-JT-át. **r ki lem té­
ré olyAs m> csapot. mely nak tli emberrel

UH lel . Jó formáiéi levő németeklel hívónk ránt venni > •ki a ref.ee • elvetidl3 i. As egyház 
tártnms és lelkes tágjai 
lettek, kegy a három 
■epély egy as

te cask klesifce hogy as
lyethalt Varga 
Bay felé vezeti CNR. 

MUe 214 
bál. A The Pás-re érkezett rö­
vid távirati jelentés szerint Var-

a tUÚ tartt: “I do’nt knovr”. A Juliin Ma Ján legjobb t adásokat te
Antikor magyarul kérdeztem A híres kanadai reggeli«rejakét fektették a játékba mely e- 

redmányt Is hozott. As elad félidő
mist a M án déletil már előre Séstosltbaijak a közönséget— ltja tovább levelében Papp

os n yerrménytárgyskról I

honfitársunk — már 
dott felelni ás csak a szemét

U»- kea vak
asn Park boa tartásáé«* te HALÁLRA GÁZOLTAK. 

Vi EGY MAGYAR 
KISLÁNYT

még Schwsrtz I. lejét értetve gólba UJ UTAKAT ÉPÍTENEK 
SASKATCHEWANBAN )

Egyrészt az északi uj telepe­
sek közlekedési lehetőségeinek 
megjavítására, másrészt a ve­
szedelmes arányokat öltő mun­
kanélküliség enyhítésére Sas- 
katchewen északi részein uj or­
szágutak építését határozta el a 
reginai kormány. Stewart út­
ügyi és Merkley munkáügyl mi­
niszterek most tértek vissza az 
északi vidékekről, ahol a hely­
színen tekintették meg szakér­
tőik kíséretében azokat a terü­
leteket, ahol útépítésre legin­
kább szükség van.

A kiszivárgott hírek szerint 
elsősorban is a Meadow és a 
Cold tavak között építenének uj 
országutat, majd pedig kiter­
jesztenék az úthálózatot a Bar- 
ness Crossing, Waterhen folyo. 
valamint a D’Isles és Plerot ta­
vak környékére Is. A tarto­
mány nagyobb városaiban ten­
gődő munkanélküliek nagy ér­
deklődéssel kísérik a munka 
megkezdését.

forgatta. Majd heves köhögé-• vonat hirtelen fékezett és oly 
erővel

kályhájának pere-

■egy. t e Javunkra. Félidőben a maMtaurtéhes műtő tesl roham fogta el. sőt vért te 
köpött. Erre lefektettük az ágy 
ra. Látszólag megnyugodott és 
azt hittük, hogy majd csak túl­
éli valahogy a belső sérülése­
ket. Nem tellett azonban tíz

•s egyház lelkes Dómjaival egy«tt syar Játékosok. mint n drukkereka
ízletes ételekről bőségesen őaótt as öröm nagy volt. Második

kiállók te 
frissítők la dicső áros állanak a kő- 

A sport szá­
mok kiemelkedő pontja lees a Wlnul- 
Prttl Magyar Sport Club te a Manito­
ba Magyar Munkás Sport Club foot-

féMdőben a németek teljes erővel Se.hogy az aa alábbiakban közöljük Junlua M4o
délelőtt féltizenegy (10 óra lő pere- 
kar) órai kezdettel ünnepi Inteailez-

lefeküdtek a játékba de a magyar vé- 
a helyét.

Vlig kesdték. mikor aa egyik hátiunk 
faultjából n Mrő 11-eet ítélt, de kapa­

lelem bravúrosan állta
magyar munkás rettenetes kí­
nok között ktezeevedett ”

Időközben újabb távirati ér- P,rcbe sem éa rémülten vettük 
teáit ének alapján megírtuk.
fcogy Varga János állítólag go­
lyótól kapott fejsebbel pusztult 
el. Bárha

telissel kapcsolatban. As latentlaate-
•unk. Llndenaehmldt szép vetődéssellet sorrendjére vonstkosólsg kelőn
védte. Aa ni el só percekben anyomtatványokat osztunk 

templomban.
A délutáni hangverseny műsora a 

kőiét késő: Magyar Himnusz, énekli

a Mész János kőakedrelt zenekara 
szolgáltat**. A piknik délelőtt 11 önt­

ess mégis elhagyott te a kavarodás- 
kea a ml kapunk előtt véletlenül ka-

megvizsgáltuk, már nem vert 
sz ütőere, nem dobogott a szi­
ve többé

kor kezdődik A piknikre belépő -te páka gurult a labda 1:1.. Aa egyen-
vásárló jegyek már most előre be­
szerelhetők bármelyik presbitertől i 

preasMter. “Fel felé, ég felé” Kádár “ felkértektől Felhívjuk
Gésától előadja a ref egyház ének- “°*tb*° honfitársaink fUryelmét. 
tara. Szavalat Molnár Gyurakő. * fa0gT ' P»bnlk területén I. be-

Pét*» liTiit it-mnfiTTi *---- ** tMTti* ve8sne* ***rt oe marad-Schefbeckj!" Istvtakonanl. “Taran- *"slt el A dol,4ro* * 50 “»«“ *+ 
telis" Op. 33 Popper Dávidtól, gór tulajdonorolnak legssereucta

Í^ri: 'ZfJOtT1 S^latTTTT meghsUd
bán Károly. SanvaUt Henter Kató. P+’ A T**ártt *-
Hegedű szóló Pollik György aoogo- rulá,4rel * *»*»“** kényelmét 6- 
rin kíséri: Pntnlk Imlu SraT.^ ™
latvinffy Olga. "Istennel” duett KA B“rd »tarjuk Mzottyrigá. sd
dár Gézától, éneklik Var*. Károly é. * J"” *«’r“*unk *'**“'
Frlebert Antal. ünnep, bezzéd angol *y0“ kőrtU.ktellml| t«yteralk el­
nyelvén Dr Colln J. Young egyház- **"“ * )Ór*nd ****** * «“•* 
kerületi főjegyző, a, Idegen missziói mln,,Rr “UJ4t 6h,lt* kl,e>"ü ► 
ügyek főfelügyelője. “A, eltemet.,. | XX *****
Ssékeagyház" zongorán előadja p,,.! Ntadkünkro Klldonan Park egyik lég
nik Lulu Szavalat Kovács Mlal. 8za '“*** t,rQI,t#t eB«ed‘e 11 
valat Varga Karcai "The Vo.ce of “* *' ™
the Wllderneee" Izzlá. próféta zzöve- fr,<!dhM*tlenül kelletne, és élvezte, 
gér, zenéjét .sereste: Prtndle 8e0tt..“pOt 15 emlékezetére,
énekli Csrrte Mabalek, zongorán kíné 
ri Putnlk Lulu. üdvözlések sz egybá- “P » Szarka-féle Tourlzt Camp-en 
zak te egyletek kiküldöttel réaséről. jUrtJuk me* • Pikniket.
Záróbeszéd, tartja Csendes Imre ref.

itta után már hiába igyekeztek aa közönség. Megjelentek Üdvözlése
halak keveset árultak el n ma- A Tonat eTn otthagyott b»n- 
fjrar katasztrófa részleteiből, e- „Ónkét négyünket, akik szem­
lén határozottan leszögezték tanul voltunk a katasztrófának 
Ut a feltevést, hogy amikor a \ helyszínre kiszállott bizottság 
Vonat nagy sőkkenéssel meg- ,zlg0ruan megvizsgált mindent 
állott a Hudson Bay Mlle 214 a doktor megállapított s, 
**”»*>*"** valahogyan elsült hogy nem a fejseb okozta a ha- 
* "er*B ■**noe ****** **** l*ST- Iáit, hanem egy kis 22-es va- 
V#r, melynek golyója azonnal dászpuskának a golyója, melv 
végsett a szerencsétlen magyar uiitólag a gyors fékezéskor A-
***■ * sült. Az egyik munkás ugyanis

Azóta semmi újabbat nem sl- az ig„ felett tortotta a flóber- 
keriHt a hatóságoktól megtud- puak4j6t. melynek csöve vélet- 
huiik Varga János halálának kn0, az ajtó felé Tolt lrányttva 
körülményeit Oletöleg. Végül Az orvo8 megállapította, hogy 
la Papp Sándortól. Varga János ■ ■ i
munkás társától és a “Kanadai 
Magyar Újság” régi elöfizetőjé- 
t A levelet kaptunk n 
szakról, melyben részletesen le­
írja, hogyan történt a szeren- 
teétienség. így Papp Sándor 
állapítanunk, hogy a golyó ál­
tali haláltól szóló jeentések va­
lamilyen tévedésen alapulhat­
tak és esekután Papp Sándor

szarok, a bíró hamarosan lefújta aaa egy hát részéről: Szabó György
meccset. A keményen küzdő magya­
rok megérdemelték volna a győzel­
met la aa elbizakodva játszó németek 
ólén.

ELPUSZTÍTJA a termést a 
“CUTWORM”

A préri tartományok több vi­
dékén, de különösen Saskatoon 
városa környékén a szokottnál 
te nagyobb pusztítást visznek 
véghez a pondrók. Aberdeen, 
Blucher és Clavet vidékein pél­
dául nem egy gazdaságot tett 
teljesen tönkre a pondró-Járás.

A kormány kiküldött rovar­
tani szakértői megállapították, 
hogy egyes helyeken négyzet­
lábanként öt-hat pondró te ga­
rázdálkodik ugyanakkor, ami­
kor egyetlen egy te elegendő 
volna ahhoz, hogy teljesen ki­
ölje a termést azon a területen. 
Vannak oly gazdák, akik as u- 
toleé szál gabonájukat te elvesz 
tették ennek következtében és

Kimondhatatlanul
rancaétlanaég
szenvedett ki egy bájos kle magyar
lány, az alig őt éves Nagy Lujzl, Nagy 
Ferenc honfitársunk egyetlen gyárVarga mellébe fúródott és esi- 

ven találta a golyó s ez okozta
halálát.

méta, amikor a wlnnlpogl Vletör ua
eéban egy automobil elütötte. AMIM 
tag az eleven kisleány, akit mág g

A hatósági emberek mind­
egyik szemtanútól Jegyzőköny­
vet vettek fel a szerencsétlenség 
részleteire vonatkozólag. A ha­
lottat pedig haza vitték Saskat- 
chewan Endeavour nevű telepé­
re. melynek közelében, az Yp- 
res postahivatal körzetében 
Varga János műit ev augusztu­
sában homeateadet vett fel. 
Varga honfitársunk felesége é) 
nyolc éves kisfia kimondhatat­
lan szomorúsággal vették tudo­
másul a rossz hírt, mely sze­
rint többé ez életben nem szá­
míthatnak a kenyérkereső csa­
ládfő szeretetteljes gondozásá­
ra. Jövő hónapban még gyer­
mekáldás elé te néz a szlvetté-

leg utóbbi műkedvelő előadások ahOROSZ RUHÁT ÁRULNÁK 
MONTREALBAN

klímával la a legőealntább tapssal Ju 
tslmazott a közönség, nagybátyja. Le­
visz István sutájából kiszállva aa 
ucea ellenkező oldalára akart átsza­
ladni, amikor WIHIam M 
elütötte.

Rosszidő eaetén jullus 5 .-én vasár-
A “The Gazette" Jelentése sze 

rint mind nagyobb mennyiség­
ben bocsátják piacra az orosz- 
országi szövetekből kézült kész 
ruhákat, még pedig olyan ol­
csó árakon, hogy amennyiben 
nagyobb mennyiségű szállít­
mány érkeznék, úgy teljesen le 
fogják törni a kanadai szabó­
ipart. Állítólag öltönyönként öt 
dollárért Is vesztegetnek Ilyen

>n autójaRév. Csendes Imre.

A katasztrófa múlt csütörtökön On­
ts Ml tíz órakor történt te bár a Ma 
Lujzlt azonnal kórházba szólították.Megjött Amerika jobbik eme?•Adnunk, annál te Inkább, mi­

után mint szemtanú volt Jelen n 
sajnálatos eseménynél.

Mint rendesen, a szerencsét­
lenség idején te együtt vol­
tunk — írja Papp Sándor. Egy 
káréban utaztunk ekkor te, mi­
után a Hudson Bay vasútépítő 
Onng No. I. szántára uj mun­
kakört jelöltek ki Hurcolko- 
tiás közben történt tehát n sze­
rencsétlenség. amint a vonat a P* *»*ra Jutott fiatalasszony s

még sze ránc*, hogy Papp Sán­
dor honfitársunk felesége ott­
honában baráti menedéket ta­
lálnak. Lapunk szerkesztősége 
érintkezést keresetit a winnlpe- 
gl Magyar Nőszövetséggel, 
hogy a nehéz viszonyok ellené­
re te lehetőleg valami támoga­
tást esközőljenek 1U a feldúlt 
kte magyar család számára.

ANGLIÁVAL EGYÜTT NÉMETORSZÁG SEGÍTSÉGÉRE SIET AZ EGYE­
SÜLT ÁLLAMOK — LESZÁLLÍTJÁK á HADI ADÓSSÁGOK AT, MELYEK 

NYOMORT aa BIZTOS PUSZTULÁST HOZTAK A VILÁGRA

ta fa a szenvedett koponyatörte kö­
vetkeztében pántokon dálbon vieesa- 
adta ártatlan leikát Te rém tő jártok. A 
temette hétfőn délután kát árakor 
ment végbe • Munroe te Graalar ue> 
cák sarkán lóvá tt. Alpheneue r.k. 
templomból. Aa egész városban nép­
szerű Nagy Lujzlt a St. Mary’a teme­
tőben helyezték őrök nyugalomra • 
wlnnlpogl magyaréig őrlést részvéte 
mellett.

így helyzetük egyes vidékeken 
valósággal kétségbeejtő.

Érdekes lesz megjegyeznünk, 
hogy azok a farmerek, akik be­
tartották a gazdasági szakértők 8Z<>vjet-ruhát. ami a vámtétele- 
tanácsalt. legnagyobbrészt meg **et lc**ámltva kevesebb, mint 
menekültek a pondrókártől. Az amennyibe maga a szövet elő- 
egyetlen védekezési módszer pe ^****ása kerül. Mindez kétség- 
dlg nem más, mint hogy augusz, *®*en*** bizonyltja, hogy a leg- 
tus és szeptember folyamán é- j uJa*>b “dumping’ -nak az a cél-

I ja. hogy a szabóiparosok meg­
élhetését megnehezítve ebben 
a szakmában Is elégedetlensé­
get keltsen.

Már masa az a tény la óriáai poll- flak látogatását és Berlinben fogja
újra felvenni n tárgyalások fonalát, 

tett magában, begy Brűnlng német-, Ezzel kapcsolatban aa összes német
eiékhe-

tikal és gairtáségl lehetőségeket rej-

kancellár éa Curtlus kfllflgymlnlsster nagyköveteket hazahívták 
napokon át tanácskoztak Mar Danáid 
angol munkáspárti miniszterelnökkel 
annak Chequera meUettl vidéki ott-: országok fővárosaiba, miután

lyelkről és mindannyian bizalmas 
küldetéssel fognak visszatérni n kül-

ai an-
honiben Azóta azonban mind Jobbén j goi diplomatákkal la eszmecserét foly 
bontakozik ki egy olyan fel becsültté- tattak. 
tétlen értékű te előre ki sem számít­
ható következményekkel Járd gazdá­
iig! közeledés a nagyhatalmak egy 
uiskösti viszonyában, amit már ab­
ból a szempontból is figyelemmel kell 
kleérnünk, mert bitien úgy aa óhaza, 
mint Kanada jövője, tehát végered­
ményben a sajátmagunk megélhetése 
függ a tárgyalások kimenetelétől.

Műd 214 állobi ásnál hirtelen fé- 
kazés következtében oly erőe 
lökést kapott, hogy majd lees­
tem az ágyról. Varga éppen az 
ajtónál állott a az erős lökés 
következtében vágódott ha­
nyatt, amint azt eredetileg , a 
“Kanadai Magyar Újság" te je­

tiig talán mindennél nagyobb 
izenzádónak nevezhető Hoover ame­
rikai elnöknek na utóbbi napok fo­
lyamán tanúsított feltűnő engedé­
kenysége a német követelésekkel 
lsemben. Egyenesen korszakalkotó­
nak nevezhető pedig aa Egyesült Ál­
lamok elnökének n szenátus és a 
kongresszus tagjaival folytatott hozz 
sau tanácskozása, melynek során Hoc

rintetienül kell hagyni az uga­
rolt talajt. Ezáltal a pondrók 
lárvái nem tudják áttörni a föld 
kérges felszínét és legnagyobb­
részt elpusztulnak.

RAYMOND, ALTA

A RaymondI Első Magyar Be- 
tegsegélyző Egylet saját pénz­
tára javára Jullus 1.-én este • 
órai kezdettel bált rendez, mely­
re a környékbeli magyarságot 
tisztelettel meghívja a rendező­
ség. Belépti Jegy: férfiaknak 75 
cent. nők és gyermekek nem fi­
zetnek . Zenét a raymondl zene­
kar szolgáltatja. Hűsítőkről a 
rendezőség gondoskodik.

Az egylet megbízásából
Csabai József titkár

HALÁLRA VONSZOLTAK A 
LOVAKHALLAL LATJAK EL AZ 

ÉSZAKI FOLYÓKAT

A Hudson Bay felé vezető te- 
A fületeken keresztülfolyó Eto- 

mantl és Porcuplne folyók vizét 
a múlt héten 24,000 úgyneve­
zett barna pisztránggal gazda­
gították az állam Fort Qu’Apel- 
le melletti baltenyéssetéből. A- 
mennyiben a kísérlet beválik, 
úgy minden esztendőben ugyan 
ennyi halat szállítanak északra 
hogy az ottani folyók vizel mel­
let lakó telepeseknek ezáltal te 
segítségére legyenek.

Nem klcslnylendő le Mellon ame­
rikai pénzügyminiszter angliai látoga _ ver éppen a német hadiadósságok 
áss sem. annak ellenére, hogy ennek I csökkentése érdekében tett lépéseket 
saládl Jelleget kölcsönösnek. Hogy a törvényhozás képviselőt előtt, 

nennytre komolyan veszik nz angol-. lapzártakor érkezett hírek arra válla­
lómét. sőt ehhez még az amerikai nak, hogy n közeljövőben mégis csak 
kormányok a hadiadósai sok ügyét, lesz mód arra, hogy a gyóztesen ösz- 
zrra leginkább jellemző, hogy MacDo szefogtanak a legyőzőitekkel, hogy 
aald angol miniszterelnök Henderaon megmentsék a mát-már resztébe ro- 
k ül ügy miniszter társaságában jullus. bánó emberiséget.

keletté Egy hatvan esztendős skót 
származású manltobal farmertEsés közben Varga rettene­

tesen hal*vágta koponyáját a
híi*oUmgrottam ^ ^MyUtja FELKÉRJÜK LAPUNK MUN 

Papp Sándor — éa Jobb karját KATARSAIT, HOGY CSAK A 
Igyekeztem fele- PAPÍR EGYIK OLDALARA, 

velünk tartózkodó LEHETŐLEG RITKASOROS 
orosz fiú te segítségemre sietett 
felszólításomra, ntiwtáa

végzetes szerencsétlenség ért, 
amikor Manitoba Haywood te­
lepén elragadták megijedt lo­
vai. Mire a megvadult paripá­
kat az egyik szomszéd megfé­
kezte, akkor már az öreg Wll- 
liam Jolly-ban nem volt élet.
A szegénysorán skót csupán 
napszámba dolgozott egy gaz­
dánál és míg fia Edmontonban 
tartózkodik, felesége Skótor- FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
szágban él.

megragadva
melnl. Egy

közepén viszonozza a német államfér-GÉPIRASSAL ÍRJAK 
CIKKEIKET

Tm
a na1i m KELET- ÉS NYUGATKANADA 

MAGYARSAGAT EGYETLEN 
SZELLEMI KAPOCSÉszakra viszik a kiéhezett 

marhaállományt
vidékén mindenegyes 
steadot lefoglaltak a gazdák. 
Az álla tt ulajdon osokna k havon­
ként minden marba után 8 
cent legelőhasználati dijat kell 
flzetnlök, ezenkívül pedig a va­
súti fuvar felét míg jt másik fe­
lét a kincstár fedezi.
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“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG”
Mint jelentettük, különösen 

Saskatchewan tartomány déli 
részein olyan tikkasztó száraz­
ság pusztított, hogy még az u- 
tolsó szál fü is kisült. Emellett 
a kutak legtöbbje te úgy kiszá­
radt hogy a~ marhaállomány 
legnagyobb része vagy lerom­
lott, sót el is pusztult. Nem egy 
helyen fa 
szárazság 
lattenyésztők legnagyobb ré­
sze tehetetlenül nézte a drága 
állomány pusztulását.

A tartományi kormány végül 
te Intézkedett hogy a még meg­
menthető állatokat Saskatche-

tiorr.e-

MAGYARORaZAGSAN, RUMANIABAN, AUSZTRIÁBAN, 
JUOOStAV IABAN SS CSEHSZLOVÁKIÁBAN A Kanadai Magyar Újság angol leckéi

111. LECKEállami bank jótállása
AJ Alizó vaut e .rag. 
Vat szájz sud it M?

I >Egy szőnyeget te szeretnék.
Milyen nagy legyen az?
Azt hiszem 9x12 elég nagy lesz. I thlnk 9x12 wlll be blg enough. AJ ttok nájn báj tvehr vili bl Mg

I alsó want a rag.
What size should it be?j MELLETT KIFIZETENDŐ FENZKOLOEMERYEKRE.

A PÉNZ KIFIZETÉSE UTAM AZONNAL MINDEN FEMZKOLOONfK 
A CÍMZETT SAJÁTKEZŰ ALÁÍRÁSÁVAL ELLÁTOTT. NYUGTAT. 
| IA FENZ HELYES ÁTVÉTELÉRŐL BESZOLGÁLTATJUK.

■h w

ültetők!
; martaié

százai estek a 
kául és az ál-

inaf.■ > jr J ■■ fi
NCí? ÉRTÉKE A TOJÁSNAK
AÚcmiö

Itt van mindenféle fajta.
Itt vannak olcsóbbak. De tér- Here a re somé cheaper onee. Hír ár szám csipör vansz. Bat 

mészetesen sem nem olyan Bút they are, of course, nelther dé ár av karaz, nldör szó hen- 
szépek. sem nem olyan jók. so handsome nor so good. szám nór szó gud.

Ezt nagyon szeretném, de Igen I should Uke thto pretty well. Aj sud lájk disz prttl veti. bat
bút it comes to so much

Here are somé of all aorta. Hír ár szám av al szortsz.NI

ecetet benőtt fel a biro­
dalmi képrisOMhéibaa Kennedy kép­
viselő n nyugat kanadai farmerek hely 
setéről. As éssakalbertal Peace KiverNME 1 sokba kerül. It kamsz tu szó macs manl.kerület Falher telepéről ugyanis egyMég - 31. te

TSég * 1.3*
l.te

“- í.n
gazda harminc tucat friss tojást kül­
dött a 300 mérföld*yl távolságban le-

money.
Oh, nem, uram. ön nagyon ol- No, Bbr. Tou wlll thlnk It very Nó szőr. Ju vili ttok lt veri csip

cheap if you conslder how 
Ürge It te.

Let me see, please, a stove.

is#
wan északi vidékeire szállítsák. 
ahol nagy mennyiségű széna éa 
elegendő Ivóvíz található.' Több

& r--m«e 3 3S
csónak fogja találni ha te­
kintetbe veszi a nagyságát.

Mutasson kérem nekem egy 
kályhát.

Milyen kályha legyen az, sze- What Und ot a stove do you Vat kájnd av e sztóv du ju vaut
kól ór géz sztóv?

I Hljnat e kól sztóv. w
Szeretném, ha á bútorokat még I would Uke you to send the AJ vud lájk ju tu szend dl för-

nicsör tu-dé.
I" /» ^ f:. J '■ ’.

.... .. .>

it Ju kanszidőr hau terdzs ltrw k.is seri- Annak elleaére. hagy a tójának-
ÍZ.

mint háromezer fő marha é- j tacatoc Let ml szí pllsz e sztóv.sti-t
szakra szállítása van jelenleg "tettettek, á 

patt az 
de z vasúti

csak 31.44-et ta 
szállitmáayért. Igen dm 

Házért n .dSt kellett4 STATE BANK
Ét

folyamatban s úgyszólván egész 
mén tővonatokat szerveztek e- 
__ erre a célra. Ezzel l^TT^
kapcsolatban Arborfield, Greeuj Mjánévt. 

llbustoPrairie Elver és Keservei

nes vagy gázkályba? 
Szenes kályha.

want coal or gaa stove? 
I want a coal stove.

«.KA. centet kapott a M tucat

fumiture to-day.ma
:■
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AX-HAZADNAK 

RENDÜLETLENÜL fj
ttCY híve, oh magyar.-

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG n
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI ^

CIMKs HBODCh SÁNDOR VCCA IS rv. S.itDAram

kékes közel lehet férni, ö olyan 
karmester, aki Játszani tud e- 
zen a hangszeren és mindig saj­
nálta, hogy egyéb feladatokkal 
bízták meg. amelyek miatt 
nem tudott eleget foglalkozni 
ezzel a kérdéssel. Hangosan 
hirdette, hogy Magyarország 
külügyi diplomáciája akkor fog 
sikereket aratni, ha minden 
külföldi magyarból egy-egy ma­
gyar diplomatát tud faragni, a- 
kik önzetlenül és teljes lélekkel 
küzdenek a magyar érdekekért.

PAIZS ÖDÖN

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? helyét a fáradt hölgy el nem 
foglalta.

As ősz pátriárkát különleges 
kötelékek fűzték és fűzik ma Is 
a külföldi magyarokhoz. Szám­
talan esetben fordultunk hozzá, 
amikor a külföldi magyarság 
életbevágó érdekeiről volt szó, 
minden esetben a legnagyobb 
készséggel állott az amerikai s 
a kanadai magyarok szolgála­
tára. Meg is mondta nyíltan 
több alkalommal, hogy a kül­
földi magyarajkban találta meg 
azokat a lehetőségeket, ame­
lyek révén Idegen nemzetek lel-

denütt ott volt, minden alka­
lommal a magyarságot képvi­
selte.

nemzedék védelmében. A ma­
gyar közönség Igazán bámula­
tosat produkált s a mai 
nyok között Ilyen nagyarányú 
gyűjtésre az utóbbi Időben nem 
volt példa.

tek össze ennyi pénzt Budapest 
lakosságától azok a Jólelkü höl­
gyek, akik a gyűjtésre vállal­
koztak A Gyermekvédő Liga 
megkongatta a vészharangot, 
kijelentvén, hogy nem bírja to­
vább a küzdelmet az uj magyar

ABAUJ-TORNA MEGYE A régi diplomáciának könnyű 
dolga volt, kimondották, hogy 
a francia a hivatalos nyelv és 
minden külügyi szolgálatban lé­
vő vezető

történt a kassal katonai 
10-16 éves ílu. legeltetés közben bw- 
f m használt elkerített hely­

re. Az sgytk egy kézigránátot talált és azt mutogatni kezdte 
társainak. A gránát felrobbant és a fiút aki kesében tartotta, 
darabokra tépte. A többieket súlyos sérülésekkel szállították 
kórházba, ahol hárman közülük meghaltok

bér folyékonyan 
beszélte a Gallok nyelvét. A vi­
lágháború után a demokrácia 
diadalmaskodott a diplomáciá­
ban, a nagytömegek érdeklőd­
tek a világkérdések elintézése 
iránt, a diplomácia nem lehe­
tett többé zártkörű társaság 
privát Játéka. Nem a régi dip­
lomaták ültek a tárgyalóasztal­
hoz. hanem azok, akiket a sors 
a nemzetek nagy megpróbálta­
tásában az élre lökött. Ezek

!

Terrorral csikarták ki az oláhok 
a választási győzelmet

BIHAR MEGYE
Az oláhok által megszállott Mharpüspöki határállomás­

ra néhány nappal ezelőtt egy vagon banán érkezett az egyik 
bukaresti cég részére. A vámolásnál kiderült, hogy a banán 
túlérett már és ezért a bukaresti cég képviselője nem akarta át­
venni. A vámfőnökség erre úgy Intézkedett, hogy as egész szál­
lítmányt öntsék le petróleummal és ássák el. Mielőtt azonban 
ez megtörténhetett volna, éjszaka a Mharpüspöklek nekiestek 
a szállítmánynak és az egészet megették.

Halálos szerencsétlenség történt a sarkad! gőzmalomban 
Kazánpróba közben az erős nyomás kivágott egy dugattyút, a- 
mely úgy fejbevágta a malom főfütőjét, Tóth Mihályt, hogy az 
a helyszínen meghalt. A vizsgálatot azonnal megindították és 
a vállalatot a szerencsétlenül Járt munkás családjának eltartá­
sára kötelezték.

Junlus elseje a román kama­
rai választás Ideje volt. Néhány 
nappal később folytok le a sze­
nátor! választások. A tizenegy 
párt küzdelme tetőpontjára há­
gott és hihetetlen izgalom ha­
rapódzott el a kormány egyre 
nagyobb terrorja miatt.

A kormány rendszeresen fej­
leszti a terrort. Azzal kezdte, 
hogy a gyűlések megtartását és 
a kortesutakát külön prefektusi 
engedélyekhez és útlevelekhez 
kötötte. Azután fölfüggesztette 
a közigazgatási törvényt és a 
községi tanácsokat feloszlatta. 
Most mindenfelé csendőrséget 
és katonaságot szállít, mely 
megakadályozza a gyűléseket 
és a Jelölteket letartóztatja. 
Nagy föltünést keltett, hogy 
Fopovlcl volt pénzügyminisz­
tert s Bethlen Györgyöt a ma­
gyar párt elnökét Is néhány 6- 
rára foglyul ejtették.

Napirenden voltok a véres ve­
rekedések s máris több halottja 
van a választási küzdelemnek. 
Hategián Gyula erdélyi minisz­
tert kínos meglepetés érte né­
hány kolozsmegyel színtiszta o- 
láh községben, ahol nyílton sze­
mébe mondták, hogy a románok 
nak jobb sorok volt a magyar

uralom alatt. A temesmegyet 
és a szatmári svábok egy réssé, 
azután a szerbek a magyar párt 
listája mellett foglaltok állást.

A kormány rettenetes és vé­
res erőszakkal csikarta ki s 
győzelmet, úgyhogy viharos na­
pok következnek Romániára. 
Az eddigi izgalom még növeked­
ni fog. A román nép lassan me­
legszik bele a ciné mlntyébe. Eh 
hez hozzá kell még tenni, hogy 
11 milliárdos deficitben fuldo­
kol az államháztartás és több, 
mint 6 milliárd évenként a kül­
földi kölcsönök törlesztési ösz- 
szege.

Kevés kanadai keresi fel Budapestet
Egész Európa az Idegenfor- 

értették a diplomaták sima galom válsága miatt panaszko- 
nyelvét. A tárgyalásokon ki- dfk, minden ország hihetetlen 
mondották, hogy a francia hl- erőfeszítéseket tesz, hogy az 
vatolóé nyelv, de folyton le kel- Idegenforgalmat emelje, vagy 
lett fordítani a tolmácsoknak legalább az idegenforgalom zu- 
angolra, olaszra és ki tudja bánását megállítsa. Az óhazá- 
még hány féle nyelvre a nyilat- bán 20% -kai kisebb az idegen- 
kozatokat. Amíg a tolmács forgalom, mint a múlt évben, 
lolgozott, addig azok. akik ép­
pen a tárgaláaon lévő nyelvet 
nem ismerték, unatkoztok.

nem beszéltek franciául, nem Magyarország lelkes szószó­
lója maga a közönség volt. A- 
ki egyszer itt járt, az minden 
körülmények között másokat 
is Ide küldött. Még ma is állan­
dóan több és több Idegen for­
dul meg nálunk, ellenben úgy a, 
vidék, mint az utódállamok ma­
gyarsága roskadozik a gazda­
sági válság terhel alatt. A ma­
gyaroknak kenyérgondjaík van 
nak. nem érnek rá utazni.
A magyar vidék és az elszakí­
tott terület élet-halálharcot

CSONGRAD MEGYE
A szegedi Kálvária-téren lévő városi bérház kigyulladt és 

majdnem teljes egészében a tűz martaléka lett. A hatalmas tű­
sét, amely az egész várost megvilágította, a tűzoltóknak és a 
segítségükre küldött nagy óbba zámu katonaságnak csak nagy 
küzdelem után sikerült eloltani.

de ennek az az oka, hogy a vi­
dék és az elcsatolt területek la­
kossága nem mehet Budapest­
re, vagyis a belső Idegenforga­
lom teljesen lecsökkent, ellen­
ben a távoli országokból egyre j folytat a létért. Legérdekesebb 
nagyobb számmal keresik fel az, hogy a vidéki városok ma­

guk Indítottak harcot és köve­
telték. hogy szorítsák vissza az 
utazási kedvezményeket, mert 
a belső Idegenforgalom révén 
emelkedett Budapest üzleti for­
galma. ellenben a vidéki esett.

RACZ PALI — A VILÁG­
SAJTÓBAN

Az óhatal cigányprímások egyik 
leghlrewbbtke. Rács Psll Érdekes má­
don került s világsajtóba. As ameri­
kai és a kanadai napilapokban a Klp- 
ley-féle "Béliévé It or nőt" rovatban 
sserepel aa óreg Rács, akit egy SSgt 
fénykép után maga Rlpley mester 
rajtolt le néhány héttel eaeWtt 
pesten. A magyar ctgányklrály 
solygós képét heged ülés késben örö­
kítették meg as amerikai lapok •sá­
mán. még pedig ássál a megjegyzés­
sel, hogy nem kevesebb, mint 41 fia 
volt. akikből mind cigányprímást nö­
velt as öreg Rács Pali.

Ekkor állott fel gróf Apponyi 
Albert. És beszélni kezdett. Ha 
kellett franciául, mégpedig mi­
lyen franciául. A régi klasszi­
kusok nyelvén szólalt meg. a- 
melyet maguk a franciák U 
élveztek. Azután az angol cso­
porthoz fordult és Shakespeare 
angolsága zenélt. Az olaszok 
igazán bámultok, mire meg Is 
volt az okuk, mert a magyar ál­
lamférfi Dante-tól tanult meg 
olaszul. Csak azért nem szólalt 
meg Goethe és Schiller német­
sége. mert akkor még tabu volt 
a német nyelv. A béketárgya­
lások unalma egyszerre eltűnt, 
amint Apponyi szólásra emelke­
dett.

Nyolcvanöt esztendő esemé­
nyekben gazdag múlt után min­
dig könnyű volna valakinek é- 
ietéből érdekes, sőt Intlmdus e- 
seményeket kiemelni. A publi­
kum kétségenkivül intimitáso­
kat vár. de valahogyan Appo­
nyi Albertnál ez lehetetlen. Pár 
esztendővel ezelőtt megírta em­
lékiratait. Hiába futják át azo­
kat. fenkölt gondolatok, az e- 
semények komoly megtárgyald 
sa van bennük, de Apponyi pri­
vát életéből semmi. Az ember 
visszahúzódott a négy fal kö­
zé, bezárta az ablakot és lehúz­
ta a redőnyt. A saját élete min­
dig az övé volt. ahoz nem enge­
dett hozzáférni.

Magyarországot és Budapestet 
az Idegenek. _

A magyar ÜÜváros Idegenfor­
galma ennek az évnek első ne­
gyedében 43,074 (személy volt, 
míg tavaly ugyanennyi Idő a- 
latt 53,364 idegen kereste fel a 
fővárost. Ez bizony kereken 
20% visszaesést jelent. A ke­
reken 10.000 főnyi csökkenés­
ből pontosan 8000 esik a vidé­
ki látogatók elmaradására, 2000 
pedig az utódállamok lakossá­
gából maradt el. Különösen e- 
rös a visszaesés erdélyi és cseh­
szlovákiai viszonylatban, Jugo­
szlávia azért nem mutat feltü-

FEJÍR MEGYE
As ercsi Dunasort a tavaszi esőzések és a belső források 

annyira alámosták, hogy a part felszínén hatalmas repedések 
keletkeztek. Egyes helyeken a föld hatalmas robajjal >e is sza­
kadt. Miután a part mentén lévő egész házsort veszedelem fe­
nyegeti. megtették a szükséges óvintézkedéseket. Egészen más a helyzet a kül­

földiek beözönlésével szemben.' 
Külföldi kongresszus az idén Is 
több volt Budapesten és most 
várjuk a Rotary Club-nak a vi­
lág minden részéből Bécsbe ér­
kező kiküldötteit, akik közül so 
kan keresik fel majd a magyar 
fővárost is. Reméljük, hogy a 
Bécsbe érkező Idegeneket ta­
lán sikerül majd Budapestre Is 
csábítani. Ezt szolgálja a fő­
város bécsi Idegenforgalmi lro-: 
dija. amelyet most rendeznek 
be. A helyiségbe a ház kapuja 
alól van a bejárat és a kapu a- 
latt mindkét oldalon tiz-tlz mé­
ter hosszúságban világított 
fényképeket helyeztünk el. 
Megragadó pesti tájképek fog­
ják felhívni az Idegenek érdek­
lődését arra. hogy pár óra a- 
latt Budapesten lehet és a ma­
gyar főváros szépségeiben gyö­
nyörködhetik .

Ez természetesen csak az el­
ső lépés. Ilyen Idegenforgalmi 
Irodákat akarnak berendezni az 
összes nagyvárosokban és re­
mélik azt. hogy a világvárosok 
lakosságát, valamint az odaér­
kező idegenek figyelmét fel fog­
ják hívni Budapest és Magyar- 
ország szépségeire.

HAJDÚ MEGYE
Alighogy Debrecen városa sok költséggel és nagyszámú 

munkaerővel látott hozzá a cserebogarak klpusztltásához, uj 
veszedelem jelentkezett. A Debrecenhez tartozó óháti erdőket 
rengeteg varjú lepte el. Milliószámra menő varjucsapatok ta­
nyáztok és nagy kárt tettek a környékbeli vetésekben is, úgy­
hogy valóságos varjulrtó-háborút rendeztek a gazdák.

• •

MEGSZÉPÜLi

HEVES MEGYE
A gyöngyösi városháza udvarán hordókat kéneztek a 

munkások. Egyik hordó, amely szesszel volt tele, felrobbant. 
Szilánkjai megsebesítették a körülötte lévő embereket, a lég­
nyomás pedig 18 ablakot tört be az épületen.

$ 1.00-értnő hanyatlást mert innen már 
régen nem engedték ki a ma­
gyarokat. Több országból fel­
tűnő emelkedés mutatkozik. O- 
laszország. Hollandia, Belgium, 
Svéd, Finn. Norvég, Törökor­
szág, Japán, Spanyolország. 
Svájc több idegen látogatót a- 
dott. mint a múlt év első negye­
dében. Sajnos Amerika, Auszt­
ria, Anglia, Franciaország láto- 
gatósága csökkent, a Kanadá­
ból érkező idegenforgalom bi­
zony még nem nagyon Jelentős.

A “Kanadai Magyar Újság” 
munkatársa beszélt Zilahy De­
zsővel, az Idegenforgalmi Hiva­
tal Igazgatójával, aki a követ­
kezőket mondotta:

— Igazán büszkék voltunk 
arra, hogy pár esztendő alatt 
Magyarországot be tudtuk állí­
tani az idegenforgalom Irányá­
ba és mindinkább többen és töb 
ben kerestek fel bennünket.

Csak írjon még ma hozzánk a rendelje meg a világhírű 
BOLGAR-FÉLE■ Liliom Arckenőcsöt és Liliomtej Szappant

A kettő együtt postán Sí .00—RÁNCOK, SZERLÖK FOLTOK 
KIÜTÉSEKPEST-PlLIS-SOLT KISKUN MEGYE

Maglód és Bősed községek elöljárósága hosszas tárgya­
lások után megállapodást kötött az egyik villamos vállalattal, a- 
melynek alapján még ebben az esztendőben teljesen elkészül a 
két község villanyvilágítás! berendelése.

Péteri községben egy Jól felszerelt hamispénz gyártó lf»ü- 
helyt fedezett fel Benyovlcs István cipéazmester lakásán. A gé­
peken kívül nagymennyiségű hamis öt pengősöket találtok.

t
ELTŰNNEK

ás hófehér, sima, tiszta, puha, szép éa bájos lesz az arca.

Vörös Kereszt Patika
CLEVELANO, 0.8901 BUCKEYE ROAD

TOLNA MEGYE
Tamásiban megkezdődtek a tagosítás! munkálatok és a 

21.000 szétszórt parcellából rövidesen 1100 kis birtok lesz. A 
környékbeli földműves-társadalom nagy lelkesedéssel vette a 
fenti intézkedést, miután ennek segítségével ismét 1100 derék
magyar földmunkás lesz a maga gazdája.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA
Egy Jellemző história mégis 

sokat árult el gondolkozásából.
A világháború után volt egy 

korszak, amikor pusztult ugyan 
az ország, de az ügyesek, az é- 
lelmesek Jól éltek. Ez volt az 
úgynevezett Infláció korszaka. 
A pénz értéke napról-napra zu­
hant. az emberek érdeklődése a 
tőzsde felé fordult. Mindenki 
Játszott, mindenki 
kockáztatta, nagy szerencse- 
barlanggá vált Csőn karnagya r- 
orsaág. Apponyi Albert ezekben 
az Időkben 1* gyalog Járt. Na­
gyon sokszor lehetett látni fá­
radt és görnyedt alakját a pes­
ti uccán vagy amint a Várba 
sietett. Ott várt a nagy tömeg­
gel együtt és felszállt a villa­
mosra. A széles néprétegek iga 
zt szerétét akkor érdemelte ki. 
Fiatalos gavallériája sohasem 
hagyta el. A mikor belépett a 
kocsiba, rendesen mindenki fel­
ugrott éa átadta neki a helyét. 
Ha férfi volt az illető, elfogadta 
de ha

C NAP A TENGEREN chrrrouroo* at
V i r1" 'ív .'i'" fg'.T S NAP BUSMAN AT

• vili# két IsmsrssM hajiján:

EREMEN ÉS EURÓPA
HÉT NAPON BELŐL MACTAR0SZÁG8A ÉN

Vagy etessék a

COLUMBUSAPPONYI A 85-IK ÉVFORDULÓNÁL —zz —n
ugrass hajén. — Ugyanénak rsnésn heti járatok

a kint Lteyé kablnáiajékkal
Falvilágod tásárt fóréul jen a helytA 85 esztendős Apponyi Al- ki keü verekedni a magyar nép 

kertet ünnepelte az egész or- érdekeit akkor korát megha- 
aaág. A nemzet -250,000 pen- zudtoló fiatok* erővel áll Id a 
Bőért megvásárolta Apponyi öez porondra éa eddig mindig top- 

munkáit és Így tette teke- sokat aratott. Apponytt nem­
tövé, hogy a gróf visszavásárol- csak ml tartjuk nagynak, ha­

nem a világ diplomatái között 
kétségtelenül
foglal el. As 6 vezetésével ment 

alti ki a világháború után NeuiUy- 
be a magyar delegáció és 

párt- betolálkosott azzal a mindent

Hétről-hétremindenét
NORTMeeWMAN L L O V O 

■M Main Street WINNIPEG, MÁN.

Egyedül a képviselőjelöltek pusztítják a gabonatermést. B 
nem veszik észre a természet különös vész egyik mezőköves­
nyári pompáját. Izzadton, fá- dl birtokon lépett fel. Először 
rád tan járják az egyes községe- azt hitték, hogy növénygomba, 
két és Igyekeztek maguknak hl- később azonban kiderült, hogy 
veket szerezni. Még együtt ül újfajta betegség. A pusztítás 
ugyan a képviselőház, hivata- abban jelentkezik, hogy a ba­
losán nem Írták ki a választá- za nem tudja kihányni a ka­

lászt ée a szár felső része telje- 
készül hogy egy hónapon be- gén elsorvad. Az uj betegség 
lül lezajtonak a választások. jelenségei megegyeznek as úgy­

nevezett pritt-iégy pusztít ásá-

a
helyet

MOLNÁR 0 V U L A 
MAGTÁR ZTTERME. SZÁLLODÁJA 

Telefon 2S 187
muiin TERME

700 Main St WINNIPEG, Ma*.

sokat de azért mindenki arra
a világháború köz-

vöd! a ma; ért- BILLIARD-H ALL. Ké- 
Genfben éa egyéb 

a világ
MONTRRALSAN 
1S0S Öt.

a felső- val.
Dél-Borsódban. A Gyermekvédő Liga uccai

és Zent- gyűjtése 1004100 pengőt ered- 
kártevők rnányezett. Két nap alatt ased-

SZIVZS FARTFOÖA8T KÉRöez látott.
amíg a VARGA JÁNOS

.

m

-

f 1*1 »r‘ii|ii nai
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Iskola: hl rátáiéiA
'ÁRUL BESZÉLŐNK!

Dr f. H. MeNDLTY M. Dl CJL WINNIPSÉ, MANtTSSA.a a tss
* fel i Aritól 11 érái*. Preaekü*l.a.

J*" rl klalaá
: A s T A MAGYAROK 

FOGORVOSA
&ASKATOOAAN

Dr. A. SINGER

fa DÓryőgyia
"1: SIS

am
I.a. Ti ván, elme: UM Parent Ara . 

leor. Ont. Latole* Pap* JA 
Láasll er. leiké**, éti:

H

[; Mikori
WtNNIFBO, MÁN.

Oyato Kay 
: Mátyás rá­

hinti! telefonná ma 1-7171 i: M,«ll. Telefon tus
Calgary. Nap Pltar Vétk­ éé le Prtnoe Artbar uecák 

kán tori német evangélikus
m vuts Ha dmriurrr tárgyakra na 

szüksége. küldje rendelését a-

hónapban egyaser Mintán 1 Ara 
kor. Vasárnapi Iskola és raliás 
oktatás a gyermekek réasAre a

Ara. W. Calgary ANa. STREET WEST 
TELEFONI

RENOELS SSI1 LA KAS:
n*y jöjjön uemélyesen Kana-torábbl Intéskedésl* haroaU

•pír aa latentlastelet napján
ráki.

MASSIG’S DRUQSTORE 
1S0B—llth Ars. REGINA, «aak

PrassMtert gyűlés rnlnlen Is-
tentlntelet alkalmára!. 
nek HepodOa Sándor, elme *081 

Montreal, 
One Lelkén Papo János Láaa- 
W wlndaorl er élik ész.

Uj Magyar Ima ét Énekeaköny- 
vek nagy választékban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk

Cím: Sisters of Social Service, 
Stockholm, Sask.

Bt to Mrd First English LtUhO
ran angol er. tnaplóra. Isten- BRITISH COLUMBIAI MAGYAROK EL Só IGAZ SIKEREI 

MAGYAROK ÁLTAL TERMELT BS GYÁRTOTT
A RAVMONOt ELSŐ MAGVAR 

BETEGBEGELYZA EGYET. 
AlnknK:

Tagjainak

tlsstelet minden raaárnap dél- 
ólán 1 Arakor. Vasárnapi Isko­
la éa vallásoktatás minden ásom 
balon és vasárnapon a Kitehene 
rl Magyar Kór helyiségében. 
Presbiteri gyűlés: minden hó 
elad vasárnapján. Nyári magyar 
Iskola a hivatalos Iskolai tanévL.a. s—*-*. ál üt icjt.Biet lei

British Columbiai cigaretta és 
pipadohány

i: IS
ás

tartjaM
UHtotál

II.M. Havi díj TI ltot. Orvosé aj tanév roeg- TET87.ETÖ8 BÁDOG DOBOZBA CSOMAGOLVA MAR KAPHATÓ. — 
A DOHÁNY ARBAN ÉS MINŐSÉGBEN MINDEN VÁRAKOZÁST FH- 

LCLMUL. — V1SZO.NTELARUSIT6K MÉG KERESTETNEK.
kezdéséig Gondnok Mepe Já-

lelkész Jelólt. elme Lutheran
M M. Halál esetén: IM.M to- 

tag étin H.Mé.
F. X. VESZELSZKY, Vancouver Bower Bldf.as egylet temetést költség 

. Tagok leír éta le a kari
Theologieal Semlnary. Waterloo

Templom • GrlfflthWjlland.
Bt.-en lévé Bt. MattheWs Ln- 
theran Church angol er. temp­
lom. Istentisztelet minden hó-

Elárusítók névsorát kisülni fogjuk I
vatoiaap^a d.u. S érakor, a- 

!• IS 4rt01 SS vt*
fel aj tagokat orvoto bé 

alapján. RnymoadKSS&. honfitársaink lép Jó­ tok András. Lelkész Rúzsa Jené 
•v. lelkéaajoldlt.

KATMOND to k Árny ékén. ahol CUKORRÉPA. DOHÁÉTHAlak ke egyletünkbe — klán mtm-
MM ** kerti

dtoAS egylet Jelesara: Baaaotar CSALADJA, vagy ROKONA 
dályt akar
HAJÓJEGYET akar venni, vap PÉNZT akar 

SZEMÉLYESRN. VAOT LEVSULRO FORDULJON 
RAYMOND. A Ibéria.

P. & SOK:
MASYAR TELEPÍTS IRODÁHOZ.

rlaoa és Vletorla uecák sarkán 
léve Orsnge Hallban Isten ti 
telet minden hónapban egveaer 

László,

m éréi toArtakU
eelezée a titkár elmére küldendő 
CSABA T Jóetof BOX: **

As
Leiké** Papp 
wlndaorl ev leikőr NEMEDY GYULAálra Toronto. Templom a Dondrs
Rt. Eset torkánál lévé First La 
theran Church angol ev. temp- 
lom. Istentisztelet minden hó­
napban egyszer. Lelkész Papp 
János László, wlndaorl lelkész. 
ÉRTESÍTÉS A fenti magyar e- 
vangéllkus egyhlskóiaégek a 
United Lutheren Church In A- 
merica, amerikai evangélikus 
egyház kanadai egyházkerületé 
he tartóknak, s azoknak vezeté­
sével, illetve saervetosével Papp 
János László wlndsori ev. lei­
késs éa Rúzsa Jaad, Waterlooi 
ev. leik ées Jel Alt bízattak meg. 
Ezen egyházközségek hivatalos 
egyházi lapta a Wlndsoron meg 
Jelenő "EVANGÉLIKUS HÍR­
ADÓ", melynek előfizetési d!1a 
havonta 10 cent. Megrendelhe­
tő n követhető elmen Rév. J. 
L. de Papp. 10M Asaumptlon 
Street Wlndaor, Ont,

A WINDSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA •
Lelkész: Dr. Molnár Jenő 511 
Quellét te Ave. Wlndaor, Ont. 
Gondnok: Sándor Bálint. IMA 
Parent Ave.
Pá sztornók: Köröasy Bálint, 
1405 Marén tette.
Elöljárók: Bányai Ferenc, Fe- 
renczy György, Kovách László, 
Rimassombaty István, Somodl 
János.
Jegyző: Csiszár Dezső. 
Istentiszteletek: 
sárnap d.e. 11 Arakor és este 
7 órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnrp d.u. 1 órakor 
Szombati Iskola: Minden 
haton d.u. 1—4-1*.

KELETKANADAI IRODA
Ve*été: SZABOLCS FERENC 

Gyere to biztos pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlási to etlevR 
ügyek — Polgárosítások — Fordítások to okiratok — Közjegy sói Agyak 
Farmok, kásák adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű 
el feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —Mto-

A RRANTFOROI MAGYAR 
RÉTÉGGÉ GGLVZG EGYLET

Beállási díj 1 dollár. Havi

25 iÍT-tre heti 7 doh
tor, második lf hétre heti I SA 
SeOár: I moakanept betegség

dennemű biztosítás — Könyvek, njeágok to
Bármely Agyban forduljon tálalómmal e -Imre:

IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU
■ Serien Str. Eset — HAMILTON, ONTARIO. — CANAOA.GaáIliért korhatár 41 év. Kgy-

iS5^núU5íu,2íktoaMö,0,d

: Pete György (161

Minden ra-

KANAOAtMAGYAR ÚJSÁGNAK 
KANADA EGYETLEN NEMZETI IRÁNYÚ HETILAPJA, AMELY 

MINDENKOR MEGVÉDI A MAGYARSÁG ÉRDÉKÉIT 
*78 HARGRAVE STREET WINNIPEG, MÁN.

:

BS Bt.) KAiaHI titkár: 

vátk Antal (él Ptoll St.)
Bt.)

Xi54Titkár Námetk
eantály Gált Ont.

afFErse
: 1 Pánt Ottiee.

..V
Tátit PáL

Vince 11Ont. Titkár 
VI St. P E A K IMRE Ló HATON A VILÁG KŐRŐL

18*0
S-An tagit ItoátoktojM^Kfh

n De leginkább fejlődik s régi városon kívüli terület, ahol egy mo­
dern kertváros épült, Yení-Sehir vagyis UJ-város.

M úszta fa Ke mái pasa megmutatta, hogy mire képéé egy 
államfő, aki a kezébe adott hatalmat nem a maga dicsőítésére, 
hanem népének egyetemes jobblétére és boldogulására használ­
ja fel.

ta is el csúnya leányait, a becsapott vőlegények közül akadt o- 
lyan, aki nem törődve a pénzével, visszaküldte a nem tetsző 
portékát. Ha pedig a becsapott ifjú anyagi viszonyai nem en­
gedték meg, hogy másik nőt vehessen, akkor persze bele kel­
lett nyugodnia a csalásba, mert hiszen hiába kapálódzott, nem 
volt módjában bebizonyítani azt, hogy az apa kicserélte a kivá­
lasztott drága portékát.

rjLTzek

to Máig
WELLANO, Ont. 

MAGYAROK NAGYASSZONYA 
KATMOLIKUG HITKÖZSÉGSS hnv,

■ár* a saját %S

mise prédikáló1 Dél 

Utonla.

** : 
*5 $'

A

Téegyleti
Vasárnapi Mbela minden

.vas kát.
BtoVLGT ttot

VISSZA EURÓPÁBA•tán flrAt
MUSZTAFA KEMAL PASA,V Minden hdnap I. vasárnapion

Wvst: mindennap reg 
**fto 2e1T^S áráig.

Mire Ankarába értem, már nem volt egy fillérem sem, 
mert a bosszú utazás minden pénzemet felemésztette s Így kény­
telep voltam utazásomat megszakítani. Reményt kiadtam koszt 
jiért lovaglásra, magam pedig munka után néztem. Ismerve a 
török viszonyokat ez nem is ment nehezen s ahogy Ankarába 
értem másnap már munkába álltam.

Egy építkezésnél kaptam állást, ahol huzamosabb ideig 
dolgoztam. De amikor a fontosabb munkálatokat elvégeztük, 
— felmondtak. Azon idő alatt szép összeget spóroltam össze s 
Így megkezdhettem az előkészületeket a további utazásra. Ke­
letnek szándékoztam menni Palesztina télé, mint ahogy est ter­
veztem is, de nem mehettem arra, mert a Szíriái határ mentén 
a kurdok már akkor is lázongtak ■ emiatt a törők hatóságok 

adták meg as átutazást engedélyt. Tehát Így nagy kerülő­
vel Európa felé vettem az irányt, hogy visszatérjek Magyaror­
szágba, hogy ott Remény lovamat kicserélve más irányba foiy- 

uíamat.

ké
kát A történelem nem igen tud mégegy olyan államférfiut 

kimutatni, aki ilyen rövid idő alatt és ilyen elmaradott népet 
annyira át tudott volna alakítani, mint Musztaía Kemál pasa.

Voltak olyan egyének, akik nagy dolgokat tudtak meg­
valósítani, de azokat alig lehetne egyenlő értékre emelni Gázi 
(Győző) pasa munkájának eredményével ... A győztes hábo­
rút nem is számítva, mert az ellenséget könnyebben legyőzhet­
te, mint azt a sötét tudatlanságot, mely népének lelkében élt.

A görögök elleni harcban nemcsak, mint jő hadvezér 
tűnt ki, hanem, mint a legegyszerűbb ember is. Azoktól a tisz­
tektől hallottam, akik mellette harcoltak, hogy Gázt pasa az 
egész háború alatt nem engedett magának külön ételeket készí­
teni, hanem odaült a közkatonák sorába és a legénységi koszt­
ból épp úgy vette ki a részét a csajkába, mint a többi közkato­
na. Tisztjei hiába kérték, hogy táplálkozzék jobban, de 6 hajt­
hatatlan maradt, mondván: “A mi országunk szegény és ki van 
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Honfitársak!
He bánni Var Hamlrtenba vetAdnsk, ne mulaanáh el fslksraem

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EA5T, HAMILTON, ONT.
EtoArendA magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, ölesé érskl 
A hamlltenl és környéki magyarság szives pártfogását kért

a TulajdeeeaTelepből: Regen! 8925

Dr.J.E. WMDISON

S28 T«|ler Britig
A

f DMONTON, ALTA.

FRED. B.PENNOCK
B. A., LL. B.

ÜGYVÉD BE KÖZJEGYZŐ

Edmonton, AJU.
664 Tegler Bldg

üzlet felett• II
Tel. 4628 A 24*25 Lakié SÍIM 
FléklreOe: WESTLOCK, Alté.

TORONTÓI MASYAR EGYLET 
Alakult 10*7*0.

CÉLJAI: A helyben magyar
aág nemsetl to társadalmi

. Magyar Kai tárház 
építése. Magyar Könyvtár léte­
sít éee . A rászoruló magyarok
támogatására segályalap lélesi

helybeli magyarság Igényel 
kielégi téeére külön bősé al-

A

osztályok
segélysó Egylet. 1) "Pro H 
Ha" műkedvelő egylet to "Zrí­
nyi Miklós" takarékegylet.

As egyesület minden hó etoö 
vasárnapján d.a. 1 Arakor kön- 
gyűlést tart a Magyar Otthon­
ban, in
deklódók forduljanak az 
■Ölet titkárához, kisek elme: 
Jolin* Csetó M Carllato St. Te­

tő. Ont.

: 1)

Ave. Aa ér

WINDSOR, ONT.
ÜZENT ANTAL KATHOLIKUA 

MAGYAR HITKOZAtG 
Vasárnapi 

rakor a Sít. Angyalok kath. la­
kóikban. (BanweU és Marén tet­
te Ave corner) Vasárnap d.a. 
Istentisztelet 4 órakor a potyák 
templomban (Bánvei! ta Lón*

t mtoe %11 A

klBzol*álfntáza valamint bétkűs
napi szent mise mindenkor » 
pólyák templomban. Szerdán 
d.u. 4—S-lg a kezdőknek fa 
péntek d.e. 4—I a haladóknak 
magyar Iskola a Bzt. Angyalok 
kath. iskolában.

Kurátort gyűlés minden hó öt­
hatján este I órakor, 

ifjúsági egylet gyűlése minden 
hó utolsó vasárnapján d ti I ó- 
rako.* a hitközség elnb helyisé­
gében.1 Az oltáregylet havi gyű­
lése minden bő utolsó szerdá

Kö

Ján este I órakor a plébánián.
1117 Parent Ave.

MA4WAG EGYESÜLET

i: L.V. Vletorls
S7 Ave.

titkár J CZETS tt Ave

KIGALV R. KA^M^t: 

BETEGBEGtLYZÓ EGYLET 
. Se jót háza

A

bálja: tagjaiAve. Aa

hieyvttr. Az egylet tag
to Bn-

aér* áll. Heti to to betapaepély to Sto.SB •esély-
| 10 cent 
l ék va­

jén — Vidékről agy*ló-
felre

Minden irdshldáz aa egy'st tlt.

r#4y, *11 Szrry St St. Bon Kacs
Mán. Egytoti ervee: Dr. M. 
OEKLERS, dm tlg Meuntaln 
Ars Pb.: M

7 után.

ROSE DALÉI MASYAR 

GETSGSCGSLYZS EGYLET

Ma már ki

A.minden hó etoö 
a. I órai kezdettel tartja. Belé­
pődíj MBA melyből ll.toet a

míg a 11,00 forgótőkét *

vtassakapja, begy ha hátriMka

ránnyár*remünk fal. Tagltod 

to) havonta 11.50, melynek -~7 
Bében lt.ee hettoegélyt ftoeOSgk

tto. a már hat aazmt
TSSál eeetto 

rs.ee to a
Iádé
2TS

tol taglal
WOibtaSSvba.' i.

bee ránk a2.
P.O. AMMAL. AHa.

:i SLAG magvas
ILYZA EGYLET

LETH

hí dtartja
d.o. S Arai

a oaját 

■á 10 értől M

sss,:
ltot:'

10 óvtál U évig 1 detito
» óvtál « övit t
» évtől * évig I
M évtől » évig 4 
W évtől 40 évig I dollár
40 dvta tt évig o áoMr 
tt óvtál M évig 7 áaUto

1 áoUár.
1 dollárdU

Ottó
■Mait tat

Dl
alapján

M VV
be­

id

SH a
t Jee

Alt*

titkáriához Minden Bgvletűn- 
bet érdeklő levelento a titkár el 

különadó: Jeeeph ** 
1044—7lh St. North
LETHSRIOGE. AH*

'

'

I

,

* i
-

. >
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I, öregnek és 
kimerültnek érzi 

magát?

MmXk n- KONZULI KERESTETtS
•tat tetarmuta. 

mielőbb kő­
in. Mr.

,«W ALEX* HSAT MARKÉT 
M»*yar MhMh

W Legee A ve WiwnlpeG 
(a Markét Street kanéi* ben, >■ 
lamlnt 448 Kla« «t áe Duffreln 

A ve.
Raktáré*. tart fitea eertée. mar.

Star Meat etI:

kapja •öljék I TRINACZ' BÁl|NT ’Szabary Gábor öiőrmény. De i
2S SS,-*—Sr «*
Szilvául György Petneháxa. Re 
gó Béla Dökkarenyoe. Horváth ÍÍS^stta 
László légi dme *27 Austin St.
Winnipeg, lián Hejcrei György 
Megyasasö. Stern Mihály Por­
tra. Orosz
Terézia Tímár Bánién Miklós 
régi dme Quinton. Sask. Czé- 
dula György Zalaapát. Pettee 
József Palota borsok. Friedrich 
György Palotabozsok, Horváth 
Imre Osli, Dorkó Lajos Szarvas 
kő. Frey Mártonná az ül. Geez- 

kt* ler Mária Mór, Marosi István, 
régi ctme Chatenu Laké Loutee 
Aha. Hajdú József Szradrö.

* Jaki Lőrinc régi elme Anna- 
heim. Sask. f

• >
Ha fia eiaes jő eres-Uüia más vitte el. 

Ha a) ketjrv {HAJ«yek<
* & . esők rekedi 

ved, vese vagy hólyagbán 
■ Sála

•s Jet, aatrt, tejáot, édes 
rttát.a poétán áe 

te vár.

Járassa pontos dmre
. 'UThá^i

,. .Miki pestá-

NtmMB
■vidékieket Manitoba te

rőlettre utánvéttel (COO )H
ANGOLUL BESZÉLNI 

IBNI ÉS OLVASNI

_________ ,«r *•--------------------__
m Margraes St. WMNIPCB, Mas.

I: BÁCSKAI R. BÉLA

ti: ZS7S7.Tt ásalel. aem led nyagoö- 
. tan aludni ét reggelenként fáradtan 
és kimerültén ébred. Nuga-Tooe né-

Htok Szíves pártfogást Mr
ZEMNICZKY ELEKhány napi hasén álévá után bámulatos Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros,, Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéjéből As éra 

egy dollár.

a
NagaTone orsságsserteszül. Sajó ee#eae#s ét erőfejleestő

ttot. Egyes vidékeken s váróétól kát mivel milliók esetében SaabéELŐFIZETÉSI AR:
1 évre *3 00. Félévre *1 

1 year *3.00 
Te leraign eeuHtriee 1 year

lyoste s belek működését, 
tetl a székrekedést, dús piros vért 
fejleszt, erőalti ée működésre serken 
ti a kólón bökő szerveket ét as idegae-.

eső utakon te kihordják a pos 
tál. As Dyea dinek K.E" betűkkel 

vannak Jólesve as
Pedig s

•BKMföld
«Pl I*1.60 lyet ain áe as st

as embereknél. Nuga Tooe hasináls
ta Jobb egéssséget Jeleni ée as tiet- IZ1D0R BRAUN 

oki tanító és ny. jegysö
fontos a

uek Jobb és boldogabb élvezetét

Apróhirdetések 
előre fizetendők

NEM BIZTOSÍTJÁK 
DU KŐBŐR ISKOLÁKAT

. hátin kinél hagyja ée Így tél 
bed ti as újságot.

A kiadóhivatal 
lapját pontosan kiküldi. Ha 
helybeli postahivatal válasza

Jelentse panamái • 
Kanadai Magyar Újság ktedóhlvata 
iának. Ne várjan hetekig vagy kása 
pokla- Levelében telesse régi ét uj 
elmét. Szíveskedjék tisztin ét olvas 
hatóan írni a saját érdekében.

sít Nugn-Ttmet. Hn nem volna raktá­
ros a kereskedőnél, ahol ta vásárol­
ni ások ott kérte, hory rendelte mes 
rémére a nagybani árusltótől.

10210 Adams A ve.
Cleveinndv 0. U. 6. A.elófisető 

tehát a LUKACS LAJOSA saskatchewmf (Oroszlakta 
kerületekben legújabban nem 
vállalják a bistoeltótánaaágok 

iskolák tűz elleni biztositá- 
■LÁM FARMOK Mód jöjjön alj** \ kö^elmultltein ugyanis 

a ml JŐ földeinket. erősöd ! ol7 számtalan esetben puastl- 
_ röle. mit lehet Itt mester- (tott tűs vész Veregin környékén 
. 0e te agy vélekedik majd, hogy kétségtelen a gyujtoga- 

**• tás gyanúja.

•s
PR KSMje ke 27—9 TELEPÍTÉSI IRODÁJA

10Ű17—Űlth Bt. Pbora ti SM
EGMONTON, ALBERTA,

BIZTOS SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Karajai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapszáméra.

S" Magyar Királyi Konzulátus
Rteyal Hungárián Conenlats 

SS Reyal lénk ef Canada Suildlnp

WINNIPEG, Mán.

Nehagvte magát féirevesettettnl 
senki által, hogy pénzét olcsób­
ban vagy Mstoeabhan tudja kül­
deni bármely mis vtllaLt által 
mint »

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

által.

PénakSldéat lesjutányeeabb dl>
mellett gyorsan eenkS-

tek aöl. Kérjen árjegyzéket. Alber. 
ta legjobb fekvésű farmjai "4-begy «aű Jobb fűidet még 

tett. He es nem terem akkor egy 
a világon Többesás

A TORONTÓI MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

lám kaphatók. Ha Jó Jegyek réea-FELHIVAS
Istflsstóors le. Se utazási swf#

Felkérem as alant felsoroltakat 
hogy saját érdekűkben a Jelenlegi d 
műket ni alulírott fökonsulátuaeal

Istentiszteleteink sorrendje:
Beverly és Sulllvan ucrák ea> 
kin levő angol templomban

íréi családja részére.éólyt
A Kanadai Magyar Újság kép 
viselője: előfizetéseket és híréé 
téteket felvess, címváltozásokat

A Canadlan National Express 
által kiállított nyugtákat, ssól- 
Jsnak azok akár Itteni, akár pe-

naevAR otthon szallooaGÖRÖGORSZÁG NEM VÁSÁ­
ROL TÖBB KANADAI BÚZÁT?

Amint megbízható forrásból 
Jelentik, a görög kormány át­
iratot intézett a kanadai kor­
mányhoz, melyben arról értesí­
ti az ottawai hatóságokat, hogy 
amennyiben Kanada nem véná­
ról több görög árucikket, agy 
nem fognak több kanadai búzát 
rendelni. A két ország közötti 
megállapodás szerint ugyanis 
Kanadának abban az arányban 
kell vásárlásokat eszközölnie 
Görögországban, amilyen ér­
tékben a félsziget kanadai ga­
bonát vásárol. Ugyanekkor a 
görögök ötmillió dollár értékű 
kanadai búzát vettek meg az el­
múlt évben, míg Kanada csupán 
háromszázezer dollár értékű gö 
rög cikket importált. * ’

fS-tól IS-lg Művelt far 
mák listái lábig jöjjön aaemélye- 

vigy Írjon: John Demeter BOX:
11-SŰ

JMmten vasárnap Re. telteiéi dl* as óhasába küldött pénz- Lakás: 60B—1S 81r. 
LETHBRIDCE, ALT A,

Imaóra. 10-től vasárnapi Iskola. 
11-től prédikáció. Este 7-től pré 
dlkáció, tetői Ifluaágl egylet. 
Minden csütörtök este tetői 
Imaóra, tetői ének kar* gyakorlat

mielőbb kisüljék: összegről, a kanadai kormány. eszközöl.mint a Canadlan Railway tulaj­
donosa garantálja.
Az ön pénze biztos. Ha elvési 
vagy ellopják a postán, ön a 
teljes értéket visszakapja.
A Canadlan National Rallwavs 
bármelyik ügynöke által bár­
mely állomáson küldhet pénzt 
bárhova Kérjen magyar nyel­
vű pénzkflldö Ivet.
További felvilágosításért fordul­
jon írásban, a következő címre:

TS Kranon, Ont. Kertész Károly, Klsvárda, 
Driftwood, Horváth Ferenc Pö- 
löske Brantford, Tokár József. 
Sátoraljaújhely, Toronto, Izsák 
Simon Szekezárd Wlndsor.

HAZAUTAZÁS miatt
Xaiatkaanda magyarlakta forgalmat

Welland. Ont. A Regent és 
Hester Lane uccik sarkán lévő 
saját templomban. Minden va­
sárnap d.e. teltetól Imaóra. 
Itetől Vasárnapi Iskola. 11-től 
prédikáció. Este 7-töl prédiká­
ció. tetól Ifjúsági egylet. Saer- 
da ette tetői Imaóra.
Mindenkit szeretettel hívunk! 
Lelkéez: Rév. Balle György 
11 Glen Morris St. Torontó Ont 

Telefen: Kingsdale 4MS

gyár vároeákan egy Jó Ímenő vendéglő FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak btza'eiámal a

|
Falaaerelve lee Craam ájvánnyal, por

Sterl András Csebény Wlndsor, 
Réthy Béla Disznóshorváth New 
Waterford, Berta Sándor Sírok 
Wlndsor, lfj. Szalóczi Bertalan 
Miskolc Hamilton, Dulavics Mi­
hály Bököny Niagara Falls, We­
bér János Rába füzes Toronto. 
Tóth Sámuel Hemádnzentand- 
rás Sudbury. Almásy János Fis­
ke West Torontó, Kis Miklós 
Felnémet Nigara Falls, Drexler 
János és nejt Veszprém Mont­
real, . Nagy Dezsóné Tamás 
Montreal, Póe Fűtó János, B-i 
gercsebl, Woodstock, Llcskal 
János Kapuvár Fort Wllllam, 
Krahhng Fülöp Döröcske, Bob­
kő Miklós Mlkóháza Torontó, 

Józsefné Tamás

konyhával és mindennemű botorak­
kal. Érdeklődök Írjanak: *71 South 
Main St. Welland, Ont. BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZiteé

Ez csak egy levél megírásába kerül, de talán egéea élet boeeauiágától 
óv meg. — Farmok eladása, töldaégkertérnetek, öntösöberendeséaaol 
és anélkül Teljes Irodai ásol gálát Pénikűldée. Okmánykéaaltéa. 

J Beutasáal engedélyek. Hajójegyek.

W. H.BRYCE, Manager
Meney Order Department, 

Canadlan National Expreee, 
355 McOIII Street. Montreal

Elutazás miatt 
eladő tt pár lóra való váro­

si Istálló. Ara 500 dollár. Égési té­
tem át kitűnő üzlet ée )ó kereslet. Bő­
vebb felvilágosításért forduljon a te- 
MJWeeabet.

ELADÓ ISTÁLLÓ.

DEMETR0VITS DEZSŐ Broolu, Alberti
Mé

50 Család kerestetik településre'PONTOS örökösödési ügyben ke- 
bátyámat Lengyel Gábort, aki 

1ŰM májusa ót* Kanadában él és utol 
Só temert dme Naranda Qne. volt

MÉHom ások részére, akik le zksrnsk telepedni és családjuk
_____ 4*Wthoitt csinálni — Égy-egy családnak legalábbis háromszáz

dollár készpénzzel kell rendelkeznie, hogy boldogulni tudjon. 
SÓVESB FELVILAGOSITáSERT JELENTKEZZEN SZEMÉLYESEN, 

VAGY LEVELILEO.

Itt az

ét vagy a róla tudókat tudás-
. Lengyel János. Ni-sák elmét

| alpesi up. Bercii. Jód. Satu Mara Ru- 
manla, vagy a Kanadai Magyar Újság

t kiadóhivatalával: *71 Hargrave St. KONYHA FERENC, közjegyzőKiadóhivatal üzenetei Haragovlcs 
Hamilton, Pödör Antalné Kapu­
vár Mllk River, Dolhal István, 
Ajak Nyíregyháza, Pásztor Al­
bert Páczln Port Colborne, Ml- 
cán János Chisholm, Alta. Cse- 
ke György Nemessztntandrás 
Welland, Kotosz László, Tlsza- 
nagyfalu Montreal. Stiban Jó­
zsef Mezöberény Montreal. Jan­
kó János Montreal. Bodnár Sán

52 West BroadwayYORKION, Sask.A lövőben s beküldött elöfteetése-
Ceatea levelezőlapon fogjuk 

nyugtázni melyre csak a elmet Írhat 
luk. A lejárat u) dátumát mindenkor 
a dínszalagon Jelezzük.

Kérjük olvasóinkat kísérjék fi gye 
lemmel a cl maszlagot, mert ez mutat 
Ja hogy lapjuk Jól van dmezve vagy 
nem továbbá, hogy a lap mikor Jár

két l
ÉGIHABORU 0NTARI6BAN
A Niagara-félszlget nagy ré­

siét rettenetes vihar dúlta fel a 
műit héten. Bár emberéletben 
nem esett kár, s tojásnagyságu 
Jégeső sok helyütt nagy pusztí-

30 SVE SZOLGÁLJA AZ AMERIKAI MAGYARSÁGOT A PON- 

„ TOS6AGAR6L ES LELKIISMERETESSÉGÉRŐL HÍRES

Vörös Kereszt Patika
CLEVELAND, O.

le.
téeokat vttt vénbe*. Csattogó e

Több honfltAraanftöl kaptunk p* 
oassos levelet, hogy lapját nem kap­
ja kézhez pontosan A panaszok kü­
lön közök ée végeredményben mindig 
ktmnta tható begy a dolog nem a ml 
hibánkon alapszik. Abban a remény­
ben. hogy olvasóinknak segítségére

vtHánwk cikkástak a dörgő 
mennyboltozaton keresztül és 
mintegy hat inch eső hullott 
Aurora és vidékén, teljesen 
megakasztva a forgalmat.

8901 BUCKEYE ROAD
Ha bármilyen tanárira van azúkaég-, forduljon bizalommal hoz­
zánk. ml ingyen ellátjuk szakszerű tanácsunkkal, 
képes Egészségügy! Útmutatónkat Ingyen küldjük, ha óhajtja.

dór őr, Guba Péter, Tokaj.
26-8

116 oldalasMontreáli m. kir. főkonzulátus 
909 Castle Bldg. 
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fe—
Winnipegen 22* 
Austin St alatt va­
lóéi ÓHAZAI mű- 
köszörűs műhelyt 
nyitott ée a legfi­
nomabb munkákat 
Jutányos áron vlf. 
latja, garanciával. 
Borotva .... 50c. 
Hejnyleéeáp. 75c. 
Ölték ... 25—35c

GOBOLY
'"T r

4.75 — 5.IS
4.00 — é.N
*.00 -■ I.M

JéL ÓH AT O N A- YLL A G.1LJ& R U L
IMRER E A K

Silány
Amikor 1925-ben először Angorába érkeztem és a vonat­

ból kiszállva megláttam az akkor már fővárosnak nevezett 
“sárfalut”, olyan rettenetes benyomást tett rám, hogy be sem 
akartam menni, — hanem a legközelebbi vonattal vissza Stam- 
bulba.
Nem fordultam vissza Stambulba, hanem kedvetlenül beban­
dukoltam és megszálltam egy szállodának nevezett ólban, ahol 
a poloskák ezrei nyüzsögtek .,. Alig aludtam pár órát, amikor 
már kora hajnalban felébresztett valami nyöszörgésszerü nya- 
vieskálás. Amint kinéztem az ablakon, láttam, hogy a kétkere­
kű talytgák hosszú tora halad az utcának csúfolt sikátoron és 
azoknak a száraz, kenetlen kerekei nyöszörögnek, sírnak, ahogy 
döcögtek kátyúból kátyúba. Akkor még ezekkel bonyolították 
le a teherforgalmat, mert a kövezetlen gödrös utakon más Jár­
müvekkel nem igen tudtak közlekedni.

Ezeknek a fa tengelyű kenetien ős-szerszámoknak keser­
vesen ordító muzsikája szinte beteggé tette a szokatlan idegent, 
mert olyan kísérteties fájdalommal nyöszörögtek, minta az egész 
ország népének fájdalmát sírták volna el ...

És ma? A keskeny sikátorok helyén széles uccák vannak, 
amelyeken nyikorgó talyigák helyett az autók százai tülkölnek. 
Egész házcsoportokat bontottak le, hogy helyükön széles uc- 
cákat, vagy sugárutakat létesítsenek.

merülve s ezért minden fiának kivétel nélkül kötelessége, hogy 
a legszerényebben éljen?..

Természetesen sokan követték példáját és látva, hogy 
es nem rövid Időre való “látszat-keltés", hanem évekig kitartó 
önmegtagadás. Így mindig több és több igaz híve lett, akik nem 
egysaer, hanem ezerszer Is képesek lettek volna meghalni érte.

As uj eszmékért rajongó hívei segítségével megcsinálta 
a diktatórikus államformát, mely azért tud még most is élni, 
mert nem letgázó, hanem felszabadító diktatúra volt ...

Kemál pasa önfeláldozó szeretetének és megtörhetetlen 
J vasakaratának köszönheti a török nép, hogy van több vasút­

hálózata, gyárai, kórházai iskolái még a legkisebb falukban Is, 
fejlettebb gazdálkodás, kereskedelem ée egy Jól megszervezett 
hadserege, mely mindenkor ée minden oldalról meg tudja védeni 
az ország érdekelt.

Kemál pasa megnyitotta Kis-Ázsia kapuját és beengedte 
az európai kultúrát, mely igen nagy segítőtársa volt 

reformáció munkájában ... Most már pihenhet is Ké­
mért a kuk ura folytatja tovább azt a nagy müvei a-

VAGO MARHA

étiJé .. •W• •»*#••••• • ••p
4.25 4.M

BIKA

J.ttJé I.M
Silány ....................A... 1.75 — I.M

OKOR -

.... * 71 — 4.MJé ....
Silány se — 6.60 I.M

BORJÚ

Jé f.M I.M
*.«é • M

Tőzsde SÉRTÉS

As a heti Winnipeg! helyben; sá Válogatott . 
Nehéz ......
KSnnyü ....
Ne. 1 koca 
Ne. 1. koca

5ő - T.M
se - v.M

T.M - I.M
see — f.M 
z.M - f.M

B
ré árak a következők:

BÚZA —
No 1 10.62 No 2 50.57 No * 60.51 

No 4 60.47H No 5 M.45H
ZAB —

No 1 C W 2»te No 2 C W 26te
ARRA —

No 1 C W 15 "A No 2 C W 22
LEN —

Ne I N C W 61.07 No 2 CW 6 06 
No 1 C W 60.M 

ROZS —
NeléalCV KltelO W llte

. !!!■■■■
melynek szilárd alapját 6 alapozta meg.

A nyugati kultúra hatása máris érezhető és nemcsak kül­
sőleg alakit át mindent hanem az emberek gondolkozását és

* különösen Angorában lát- Az eleinte odúkban elhelyezett. közhivatalok részére pa­
lotákat építettek, melyeket állandóan bővítenék. A partement 
épülete csak ideiglenesnek készük, amely helyett megkezdik rö­
videsen az uj nagy országház építését Hatalmas bankpaloták 
ée más egyéb nagy épületek Is szinte százával nőttek, amelyek 

modern

A
Jémert öt év alatt úgy megváltozott a város és 

Is, hogy aMg lehet ráismerni a fa és sárháxak-
.......... M M - u.M
.......... ó M — f.MMtay .

Angorára, melynek durva kövekkel kirakott kee- 
t évvel eadött még az úgynevezett intelligencia is ■IRKA

és európai berendezéssel épültek. 
— 67 —

Jé I.M — f.M 
•-M - M>tt

A LETHBRIDQEt VONOS
ZENEKAR

ajáalki vidéki

angol darabokat. Prímás
István. - - • — -
kontráz Wtiratin Bálint, 
bőgős n Régi. -- - - 

Bubin óéte—4 Ara. 
LETHBRmOE, Alin.

INGYENES HAJÓJEGYI
MINDENKI, AKI HAZA SZÁNDÉKOZIK UTAZNI ÉS LEOALARB 10 
DOLLÁRRAL LEFOGLALOZZA HAJÓJEGYET. RESZT VEHET AZ IN­
GYEN SORSOLÁSBAN ES KÉT DARAB INGYEN SORSJEGYET KAP

MINT KORÁBBAN KÖZÖLTÖK, AZ INGYEN SORSOLÁSBAN 
RESZTVESZNEK MINDAZOK, AKIK EZ ÉVBEN ÁLTÁLUNK KÜLD­
TEK HAZA PÉNZT, VAGY PEDIG, AKIK LEGALÁBB KÉT PÉNZ- 
KÜLDŐ ÜGYFELET SZEREZTEK SZAMUNKRA. AZ ELSŐ HÚZÁS 
SZENT ISTVÁN NAPJÁN LESZ, A MÁSODIK• HÚZÁS KARÁCSONY­
KOR. AKIK AZ ELSŐ HÚZÁSON NEM NYERTEK, NE DOBJAK EL 
SORSJEGYÜKET, MERT KARÁCSONYKOR AZON MÉG NYERHET­
NEK. ------ TÖBB TÁRSASUTAZÁST RENDEZŐNK AZ ÓHAZÁBA,
AZ ELSŐ UTAT A “ROTTERDAM" NEVŰ NAGY HAJÓVAL NEW 
YORKON AT KISS HARRY HIVATALNOKUNK VEZETÉSE ALATT 
RENDEZZÜK. FOGLALJA LE HAJÓJEGYÉT BÁRMELY IDŐBEN 
AKAR UTAZNI, MERT TALÁN ÉPPEN ÖN LESZ EGYIKE AZOKNAK 
AKIK INGYEN JEGYET NYERNEK.

TARRASUTAZASUNK CSOPORTVEZETŐJE GONDOSKODIK 
AZ ÚTLEVELEKRŐL, VÍZUMOKRÓL, POGGYÁSZ ELHELYEZÉS­
RŐL es A VASÚTI JEGYEKRŐL, VALAMINT AZ EGÉSZ UTÓN 
UTASAINK ÜGYES BAJOS DOLGÁT ELINTÉZI.

ÍRJON FELVILÁGOSÍTÁSÉRT

ALEX A. KELEN,
14M City Hall Ava 

BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK. KÖZJEGYZŐI OKIRATOK HITE­
LESÍTÉSE. PÉNZKÜLDÉS A LEGMAGASABB ÁRFOLYAM SZERINT

MONTREAL, P.Q,

A magyarok találkáéi helye 
EDMONTONRANI

EMPIRE HOTEL
10244 st Telefon 25075
Jutinyee éra k, pont ne kiezolfá-
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